



TYGODNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY I LITERACKI.

PRENUMERATA „PRAWDY“

(wraz z bezpłatnym dodatkiem)

W Warszawie: miesięcznie kop. 70, kwartalnie rs. 2, rocznie rs. 8 z odnośnieniem do domu.

Z przesyłką pocztową do wszystkich miejsc Królestwa, Cesarstwa i zagranicy: kwartalnie rs. 2, k. 50, rocznie rs. 10.

Adres: Marszałkowska (róg Żórawiej) Nr. 55.

Administracya otwarte codziennie, z wyjątkiem niedziel i świąt ważniejszych od godz. 10 do 5.

Redaktor przyjmuje interesantów w czwartki, piątki i soboty od 1 do 3 po południu.

Rękopisy drobne nie zwracają się.

Przedpłatę przyjmują: Administracya Prawdy oraz księgarnie, kioski i kantory plam przyodczytnych.

Sprzedżać pojedynczych numerów po k. 20 w Warszawie w Administracyi pisma i w kioskach.

Ogłoszenia wszelkiej treści po kop. 10 za wiersz lub jego miejsce.

TRESĆ: Półtytuł Upadstwo wieniec aptek. — Tydzień polityczny. — Odcinek za granicą, p. Cerylle Walowska. — *Badania naukowe* z Innej beczki, p. Lud. Kirz. — Filozofia, p. W. K. — Katedrzm społeczny spryśniętych, p. H. B. — *Literatura i sztuka*: Kobieta w powieści, p. N. B. — *Literatura francuska*, p. L. W. — *Literatura niemiecka*, p. Ladawa. — *Poezja*: Shtelley, Oda do wiatru zachodniego, przeł. z oryginału Jan Kasprzowicz. — *Życie społeczne*: Pamiętnik. — Kronika. — Ogłoszenia.

Wyszedł zeszyt I (stanowiący połowę dzieła) Encyklopedii dla dzieci. Nabyć go można z przedpłata na drugi — całość rs. i kop. 80, z przesyłką pocztową rs. 2.

POLITYKA.

UPAŃSTWOWIENIE APTEK.

Podniesiona przez pisma ruskie sprawa cen aptekarskich nie schodzi dotąd z porządku dziennego. Jak wiadomo, wyprowadził ją pod obrady publiczno wypadok oznaczenia kilkudziesięciu cen za jedno lekarstwo w rozmaitych aptekach. Ktoś, zobraższy te dowody, ogłosił je — jeśli nas pamięć nie myli — napród w *New. Wremieni*, a następnie cała prasa ruska i polska przyjęła udział w tej kwestyi. Wyrachowano farmaceutom, że pobierają bajecznie procenty, oni zaś usłowiłi zarobek zrędkować do skromnych rozmiarów. Ostateczny wniosek długich rozpraw strony oskarżającej był ten, że trzeba także znacznie zniżyć i ustalić.

Musi ta sprawa jątrzyć szeroko uczucia i kieszonie ludzkie, skoro prawie jednocześnie wyptynęła na wierzch w Niemczech i odpowiednio do natury stosunków miejscowych spłatała się z polityką. Mianowicie demokraci postawili w sejmie wniosek upaństwowienia aptek. Ogółem zakłady te (4,700) przedstawiają wartość 675 milionów marek. Ponieważ pewna ich część istnieje na mocy pozwolenia osobistych, które po śmierci obecnych właścicieli mogą być cofnięte, a zatem rząd, nabывая je, nie potrzebowałby płać za klientelę, firme, stosunki itd., tylko za sprzęty i towar; ponieważ zgromadziwszy w swem ręku wszystkie, mogły po znaczenie niższych cenach zakupować materjały w wielkich masach; ponieważ mogły by je rozmieszczać dowolnie

według widoków największego powodzenia i potrzeb ludności, prawdopodobnie więc zrobiliby na tem przedsięwzięciu bardzo dobry interes. Ze wszech stron też odzywają się głosy, nakłaniające go do tego przedsięwzięcia. Sami nawet farmaceuci, składający powozną cyfrę 11,000 osób, o ile nie są zadowolonymi z handlu właściciela, przyjeżdżają radośnie tę zmianę, gdyż z oficyalistów prywatnych, podległych kaprysom pryncypałów, staliby się urzędnikami, ubieczonymi trwale na swych stanowiskach. Najwięcej naturalnie zyskałby ogół, który otrzymywałby lekarstwa tańsze i dobronii niepodjejranej. Ten wzgląd kierował głównie wnioskodawcami, którzy, jako przedstawiciele ludu, mają nieraz sposobność przekonać się, o ile kuracya apteczna dla klas niższych jest złytkiem i wydatkiem rujnującym. Nadto z dokonywanych systematycznie rowizyj przekonano się, że apteki niemieckie w obecnym stanie pozostawiają bardzo wiele do życzenia. Tak w Badenickim na 428 tylko 82 uznano za „bardzo dobre“, 239 za „dobre“, 86 za „dostateczne“, a 21 za „nieдостateczne.“ Procent zatem złych bardzo duży. Wobec tego ich stanu, wobec niewątpliwych korzyści ogółu i nadziei zysków skarbu, upaństwowienie aptek w Niemczech wydaje się bardzo bliższym urzeczywistnieniu.

Prędzej czy później doznają one tego samego losu wszędzie, ale nie wszędzie taka reforma jest jednako dojrzalą. Różnicę znaleźć są bowiem od warunków miejscowych, wpływających odmiennie na sprawę dobra publicznego. Ono zaś jest tu względem głównie rozstrzygającym. Rochoćaby państwo zyskało odraz i zyskiwało ciągle na skupie aptek, jeżeli one nie będą przedstawiały dostatecznej rękomy w wyrobie i rozprzedaży lekarstw, społeczeństwo przejdzie z deszczu pod rynnę. Maszyna służby publicznej w Niemczech działa prawidłowo, ściśle, z najmniejszą może częstotliwością nadużyć. Te samy samicności, które tam urzędnik okazuje w kancelaryi, objawiać będzie w aptece, bo cały na-

ród jest wyszkolony, wymuszony, karny, głęboko poczuciem obowiązku przeniknięty. Nie spotykamy tego gdzieindziej. Tak np. kto miał sposobność zotknięcia się z urzędnikami włoskimi, mającymi bardziej rozwiniętą stronę *bierną*, niż czynną, ten nie wątpi, że za łapówkę mogły od nich dostać wszelkich, najsurowiej zakazanych narkotyków i trucizn.

U nas apteki są w posiadaniu prywatnym. Po za drożyzną, do której zresztą, upoważnia je taksa, przyznać musimy, że ilość wypadków niedbalstwa, kryjomiej sprzedazy środków szkodliwych i wogóle wykroczeń jest bardzo nieznaczna. Po części surowa odpowiedzialność, po części tradycya, zobowiązująca do rzetelności w postępowaniu, powstrzymuje te zakłady od partactwa i nadużyć. Nie są one, jak gdzieindziej, sklepami przeróżnych wytworów, ale oficynami naukowemi i ten swój wyjątkowy charakter starają się utrzymać. Jeśli zaś na prowincyi farmaceuta nie zachowuje ściśle przepisów, winę zmniejszą mu należy tam, że nie mogłyby istnieć z samych recept lekarskich, których miowa bardzo mała, że musi ulegać folczerom, którzy owładnęli całą niemal praktyką środ ludu, że więc same warunki rozgłaszają go z wielką czynnością, którychby w innych się ustrzegł.

Jeżeli tedy względnie możemy być zadowoleni ze stanu naszych aptek, to nie powinno zajmować myśli naszej upaństwowienie ich, ale tylko uprzestępienie bieżniejszemu klasom ludności za pomocą zniżonej taksy. Pod tym względem reforma jest niezbędna i zapewne wkrótce nastąpi. Bezskuteczność pozostań wszelka organizacya taniej pomocy lekarskiej dla ubogich, jeżeli środki aptekarskie będą ciągle zbytkiem. Przypuścimy nawet, że w obliczeniu przeciwników obecnej taksy jest wiele przesady, w każdym razie upoważnia ona do pobierania takich procentów, o jakich żadne inne przedsiębiorstwo nie ma wyobrażenia. Zwaliśmy zaś, że artykuły apteczne, będąc kosztownymi, są zarazem przedmiotami koniecznej potrzeby. Jeżeli

kawior lub ostrzygą są za drogic, można ich nie jeść; ale trzeba jeść chinię lub zelazo, cokolwiek kosztują, skoro tego wymaga zdrowie.

TYDZIEŃ POLITYCZNY.

Zakreślił się znowu wie w życiu Bułgarii i spłynął krwią. Dwu ministrów, Stambulowa i Bolezewa, napadli wczoraszni spiskowcy. Pierwszego, choć przeciw niemu były głównie wymiersonie, omiły kule rewolwerowe; drugi padł, ugodyzno śmiertelnie i najjuwinięj, bo do polityki mało się mieszał. Otożono ogrodo, przy którym rozegrała się ta scena, a następnie całe miasto—zbiegów jednak (miało być czterech) nie ujęto. Znalaziono tylko w krzakach dwa rewolwery, które właściciel sklepu z bronią poznał, gdyż przed paru dniami sprzedał je nieznanym osoblistościom. W doraznych i na oślep czynionych łowach zaareztowano wielu podejrzanych, a między nimi Karawlowa; przeprosy waszko, za wykrycie których wyznaczono 20,000 fr. nagrody, nie zostali dotychczas ujęci. Wszystkie gusoty zgadzają się w przypuszczeniu, że mordostwo to miało pobudki i cele polityczne, uplanowane zaś było dla zgładzenia Stambulowa, faktycznego rządy kraju.

Traktat handlowy Niemiec z Austryją, pomimo silnego przeciwdziałania rozmaitych żywności z obu stron, obdoga do kresu. Będzie to dość ścisła unia celna, a wiadomo do historii Prus, że jest to wyrobowane pierwsze ogniwo, po którym pójdzie długi łańcuch dalszych spojzeń. Czy ten traktat będzie miał takie następstwa, jak zawarty ongi ze związkiem północno-niemieckim, orzec trudno; ale to pewna, że daży on w tym samym kierunku.

Rocznica urodzin ks. Bismarka (1 kwietnia), to największe *prima Aprilis*, jakie spotkało Europę, obchodzona była bardzo uroczysto. I tym razem posypały się telegramy, listy, dary i deputacje. Dotychczas nie wiadomo, czy cesarz przyjął udział w tym obchodzie. Jeżeli nie, objawił wyraźnie, że z byłym swoim „chorzym” nie chce mieć żadnych stosunków.

Pod naciskiem opinii publicznej, zgorszonej nowem odkryciem, rząd niemiecki przygotował późniejszo projekt uchwieszego użytkowania procentów od 16 milionowego funduszu Welfów, niż żywnie „ga-

dzin” i inno sposoby „odpiernania zamachów króla Jerzego,” których rachunki trzeba było „paść.” Wkrótce sejm zajmie się tą sprawą, a jeżeli Caprivi zochee bronie swego poprzednika, ciężkie będzie miał zadanie, pomimo że ubył mu tak groźny przeciwnik, jak Windhorst. Pozostał Richter—a ten wystarczy.

Włochy tak zagniewały się na Stany Zjednoczone za odmowę zadośćuczynienia w sprawie mordostwa, dokonanego w N. Orleansie, że odwalły swego posła. Właściciele musieli tak postąpić, skoro raz stanęły w obronie swych zabitych opryszków. Ale po co było tak gorliwie za nimi się ujmować? Tlum, wymierzając sobie bezosądną sprawiedliwość na wiecznien, dopuścił się gwałtu, ale czegoż nie dopuściły się te jego ofiary! Iżż one popołyły mordów i łotrów!

Według ostatnich wiadomości wrzenie w Hiszpanii ogarnęło już kraj cały. Wszędzie występują objawy przygotowywającego się wybuchu, usiłującego wprowadzić rozkospolitę. I ten rozkos może będzie służoniony, ale zapier król-dziecko dorosnie, czy jego opiekunowie zdołają utrzymać wzburzone żywnie w karchach?

Przydent Carnot otrzymał wysoki order ruskii sw. Andrzeja. Wydziedzając się za to odnascenie w judocz z miew podniósł bardzo wysoko uczucia przyjacielskie Francji dla Rosji. Było to pierwsze jawno wyrażenie tych uczuć ze strony prezydenta Rzeczpospolitęj, który dotychczas milczał, postawiającym ministrom wytykanie kierunku polityki francuskiej.

BADANIA NAUKOWE.

Z INNEJ BECZKI.

Przed kilku tygodniami, z powodu książki prof. Kowalewskiego o rozwoju własności i rodziny, zrobiliśmy uwagę, że poszukiwania w zakresie obu tych instytucji, zwłaszcza zaś ostatnio, należą dzisiaj do będących niejako w modzie. Nie sądziliśmy, aby niebawem wypadło nam znowu pomyśleć to samo zagadnienia. Mamy właśnie przed sobą nową wydaną (w języku francuskim) w „Miedzynarodowej bibliotece naukowej” książkę profesora uniwersytetu

w Koponhadze, K. N. Starcko'a. Autor występuje przeciw wszelkim dotychczasowym zdobyciom wiedzy socyologicznej w dziedzinie studiów nad rodziną, a zatem za-pracza pierwotnemu bezładowi plciowemu, odrzucna prawo maciorzysto jako poprzedzające rodzinę ojcowską, nie przyznaje monogamii jako ostatecznego dopioro ognia w kolejnien przekształcaniu się tej instytucji. Wyroki jego o autorach przeciwnego poglądu brzmią nieraz bardzo ostro. Tak np. o Morganie odzywa się w sposób następujący: „Podziwiamy całą gorliwość, z jaką Morgan prowadzi poszukiwania, jestosny wszakże tego samego zdania, co i Mac Lennan, mianowicie, że poglądy jego są nie naukowe, lecz mrzonka, enem gorączkowym i opierają się na rozbiore tak słabym, na psychologii tak mało ścisłej, że jedynie wprowadzają w błąd.” W wielu miejscach podobnie dostaje się Baebefonowi, tu i owdzie Sponcerowi i Mac Lennanowi... Naturalnie, przedewszystkiem nasuwa się pytanie, czy badacz dżuski zasługują na jakąś uwagę i czy pracy jego nie należy uważać za pociek chybiony, za coś w rodzaju protestu umysłowy zachowawczy przeciwko postępowi wiedzy. Blizsze zapoznanie się z książką Starcko'a ukazuje nam człowieka, stojącego na gruncie metodologii naukowej, znającego doskonale cały nowoczesny rozwój socyologii w zakresie rodziny, umiejącego uważnie podpatrzyć różne słabe strony przeciwnego obzoru i wyszczególnić je wyszuka. *Rodina pierwotna**) jest w całym tego słowa znaczeniu dziełem naukowym, które — w naszym rozumieniu — lubo nie obala zasadniczych twierdzeń, zdobytych pracami Mac Lennana, GrandTeoula, Morgana, Lippotta i in., jednakże zmusza rozsmoków tego kierunku do nowego rozpatrzenia wszystkich swoich założeń, powtarzonego sprawdzenia zależności pomiędzy różnymi faktami i głębszego udowodnienia niektórych twierdzeń. Starcko należy do tych krytyków, których istnienie jest warunkiem dalszego postępu wiedzy. A trzeba przyznać, że jń się miała doka zadania. Nietylko bowiem musiał dotknąć poglądów podstawowych, lecz całego mnóstwa punktów drógroznych i dać nowe wyjasnienie najrozmaitszym obrzedom: kady, umyzełki, lewratna, niyogi itd.

Przyrzeczymy się jednako z blizka wywodom Starcko'a, przedewszystkiem zaś jego

*) *La famille primitive.*

ZA GRANICĄ.

Zmęczeni kilkogodzinną przedładką wzdłuż brzegów morza, wróciłismy do hotelu wczesniej, niż zwykle. Książka, którą przeczytaliśmy tego dnia, naprowadziła nas na temat rozmowy o doskonałości urządzeń społecznych za granicą.

Gdyby u nas idąc humanitarne były rozwinięte tak wysoko! Gdyby szpitala nasze, domy przytułkowe, pomoc dla obcych i nędzarzy tak znakomicie była uorganizowana, jak w najostojniejszej zakątku kraju tutejszego! — powtarzaliśmy co chwila. Stał cieżki szereg przeczytanych opisów; ja komentowałam je myślą i słowami.

Gawędę naszą przerwała „Mädchen,” zastukawszy do drzwi. Na głos mój: „hercein” weszła, aby jak zwykle wczoraszno, postać nam łóżka i przynieść wody. Była blada, oczy miała podkrążone, wyrzaj jej twarzy i każdy ruch zdradzał silne zmęczenie. Patrząc na nią, spytałam:

— Co ci jest?

Odpowiedziała mi, że piąty raz z rzędu kładzie się spać po dwunastej w nocy,

a wstają przed trzecią zrana; że jedzenie przytom ma licho i pomieszczenie nędzne.

— Musisz za to zarabiać dużo pieniędzy? — rzekłam, spojrzawszy na nią i wyczekując potwierdzającej odpowiedzi.

— Dostaję tylko to, co od gości — odparła mi na to.

— Jak to, więc właściciel hotelu nie płaci ci wam stałej pensji? — zapytałam.

— Nie — odrzekła, jakby zdziwiona mozym pytaniem. Tu u nas niema tego zwyczaju. Kelnerzy, my, postugacze, wszystko to na lasce gości. Czasami zdarza się tak, że ktoś, kogo obsługujemy przez tydzień, wyjeżdża, nie widząc nas wcale; wtedy, naturalnie, nie nie dostajemy. Naa, sąbny, tak duży! Gospodarz musiałby wydać masę pieniędzy, gdyby chciał każdemu zapłacić.

— A gospodarz wazb bogaty? — zapytałam.

— Oho — odpowiedziała mi — i jak jeszcze!.. Od pięciu lat co rok prawie wystrawia nową willę dla gości, jednow od drugiej wspanialsza. Przytem w banku zlozonych ma już niemalo pieniędzy. Żona jego i dzieci ubiorają się ślicznie! On sam teraz jeszcze zajmując się wszystkim, ale niedługo pewnie złoży cały interes na brata swego i wyjedzie do Berlina, aby odpocząć. Zобы tylko kładł miła tyle, co on! Gdyby mu przyszła płacić nam, służbico, nie dorobiliby się ani połowy takiego majątku, jaki ma teraz; i choćby mu przyszło! wtdoty z hotelu!

Uważała to za najzupełniej naturalne, że jej kosztem ktoś dorobił się piegu willi i szeregów listów zastawnych. Nie miała za to na nieprzespiane noc, za margarynę, którą smarowała jej chleb, zamiast masłem. „Das Personal ist so gross!” — powtarzała z tem zabawnym spojenieniem i przejawianiem niektórych złoszek, jakie mają dunki, mówiące po niemiecku. Cóżby gospodarz mógł zarobić, gdyby chciał płacić im wszystkim?

Starza „mamselle” wywołała ją od nas. Inaczej — byłaby rozmawiała z nami do północy, opowiadając o pracy, jaką ma, o wydatkach, na jakie jest narazona, będąc zmuszoną iść co parę dni świeże perkalowe suknie, których pranie wynosi kilkadziesiąt fenigów za każdym razem.

Wdychała ciężko, ale nie ubolewała nad swoim losem: był on koniecznością, prawem nicodzionem. Właściciel hotelu i pieciu willi został stworzony na to, aby nie był w stanie przejąć swich dochodów: ona zaś ciał ruszać pozostałej służby musiała z natury rzeczy przyczyniać się do dobrobytu swego pana.

Gdyby tylko goście zawsze wdziedzieli, że nam powinni płacić, że my nie od gospodarza nie dostajemy! — dodała, wychodząc.

Oburzaliśmy się niejednokrotnie na wyzysk służby w upominaniu się o napiwki.

stanowisku metodologicznemu. Morgan, Mac Lennan i in. w swoich poszukiwaniach nadają olbrzymie znaczenie różnym zwyczajom, jako objawom szczególnym po mniej lub więcej dalekiej przeszłości. Np. prawo macierzyste, heterizm religijny, poliandrya itd. są to takie pozostałości z dawnych czasów po pierwotnym bezładziu małżeńskim. Tymczasem badacz duński sprawdza do zera całe znaczenie tego rodzaju faktów, o ile są one oświeclane ze stanowiska teoryi. Natomiast usiłując wyjaśnić wszystkie to objawy za pomocą istniejącej teraźniejszości, jako następstwa ekonomicznych stosunków otoczenia. „Większość uczonej wyjaśnia zwyczaj za pomocą faktów przeszłości, niekiedy już zupełnie zamkniętej... Lecz czy nie udaloby się wystrzymać ich stosunkami otoczenia? Co więcej, nie wolno nam postępować inaczej, jeśli nie posiadamy wiarogodnych świadectw historycznych, upewnających nas, że kiedyś rzeczywiście to istniały”. Między innymi o sławnym twierdzeniu Morgana, że systemy pokrewieństwa jeszcze wciąż trwają, wówczas kiedy odpowiadająca im forma rodziny już zanikła, Starcke mówi: „Nie wierzymy, aby rzyś zasadniczo systemy pokrewieństwa utrzymywały się długo po rozprężeniu się tego ustroju społecznego, którego ów system był płodem; niemniej bowiem dowodów, żeby ustrój społeczny ulegał sztywnemu lub wolniejszemu przekształceniu, niż nomenklatura pokrewieństwa”. Naturalnie, jeśli przyjmujemy to podstawowe poglądy metodologiczne Starcka, musimy zgodzić się na istnienie dalszych jego wniosków. Ale właśnie one stanowisko metodologiczne jest najłatwiej strącić *Rodzinę pierwotną*. Wszak pewien zwyczaj ubiegłych czasów może przetrwać, podczas gdy całość, z której pochodzi, zanika, lecz przetrwać na tylko dlatego, że odpowiada wymaganiom nowego otoczenia. Należy rekwizować np. *szlachetną* pozostałość tej epoki, kiedy używano ich na wojnie dla okrycia reki. Dzisiaj jednak zastosowanie zgola nie odpowiada tradycjom przeszłości. Jak więc pogodzić to pochodzenie szczególną a przetrwanie, nadane przez chwilę życia? Powtórze, zgola nieprawdą jest nieuczność Starcka do poglądu, że forma życia jeszcze trwa, mimo iż toś się błędną zmianie (zachowanie się wcale nie systemów pokrewieństwa i ukształtowania rodziny); założenie to sprzeczne jest bowiem na każdym kroku w rozwoju społecznym i należałoby je zbici, nim

odrzuca się jego znaczenie jako kłosa do zrozumienia goney jakiegos zwyczaj obecnego. Poznajmy się jednak bliżej z treścią *Rodzinę pierwotną*.

Starcke przedewszystkiem usiłuje znaleźć czynniki, dzięki którym ukazują się bądź prawo ojcowskie, bądź macierzyste. W tym celu rozpatruje kolejno wszystkie ludy globu ziarni, poczynając od australczyków. Starsz się on wykazać, że najstarsze stojące w kulturze grupy Australii są oparte na prawie ojcowskim, wyżej ponownie — na macierzystym (twierdzenie, zauważamy, zgola przeczące wnioskowi takich żródełowych poszukiwań na miejscu, jakimi są prace Fisona i Howitta). W ten sposób dowodzi, że macierzysto rozwinięto się dopiero w okresie późniejszym — z ojcowską. Powody tego przejścia są wyraźniej zarysowane dopiero przy rozpatrywaniu ludów Ameryki. Starcke stwierdza, że u czarwonokich istnieje zwyczaj wyszukiwania sobie opiekuna fizyca w jakimś przedmieściu, zwłaszcza zaś w świecie zwierzęcym. Znak odpowiedzi, umieszczony na obacie, z czasem zamienia się na rodzaj herbu rodzinnego, obejmującego wszystkich potomków. Niekiedy znów fizycy ów jest wspólny całemu grupie ludzi. Z takiej łączności religijnej kilku domów powstaje ród. Solidarną grupę epocywa zatem nie na wspólnym pochodzeniu, ale na oym wspólnym kultu. Do tego dolażają się jeszcze warunki ekonomiczne i czynią z ródu jakąś stałą jednostkę społeczną. Względem tej samej natury stwarzają wraz z ródem konieczną zamożność pojedynczych chat. Maj wchodzi w zagospodarowanie rodzinę znowi wprost jako siła robocza, pracą swoją płaćąc za użytkowanie z żony, i żyje w domu jej rodziców. Okoliczności na dostatecznie tłumaczy wyłonienie się prawa macierzystego z pierwotnego ojcowskiego. „Macierzystwo wynika zatem nie z niejąomości ojca, lecz z małego znaczenia, nadawanego pokrewieństwu z ojcem. Przytem nie rozdziela ono ojca z dzieckiem, lecz jedynie usuwa to ostatnie z klann ojca i pozostawia je w chacie matki.” Autor znowu usiłuje poprzeć to swoje wywody rozbiorem stosunków etnicznych Ameryki południowej, mianowicie tem, że u ludów mniej postępujących w kulturze, przeważa prawo ojcowskie, tymczasem u więcej cywilizowanych — macierzysto. Naturalnie, wszystko zostało odwrócone, jak przysłów powiada, do góry nogami. Ślady szczególnego macierzystwa u indyan brazylij-

skich uchodzą u Starcka dopiero za pierwsze objawy ukazującego się prawa matki... Wreszcie Afryka dostarcza niły wzorów przykładów, jak z ojcowską powstaje z biogiem czasu macierzysto. „Pierwszemi społecznościami ród ludzkiego jest rodzina, oparta na prawie mężkim, oraz grupa rodzin, znajdujących się pod władzą ojca dzięki jego wyższości fizycznej. Kto jest silny lub posiada jakąś wyższość, zmusza innych do posłuszeństwa; wszyscy, kogo z nim łączą węzły pochodzenia lub plemienia, słuchają go. Ród ukazuje się już później i w imię jakiego organizmu wewnętrzna krępcie, macierzysto wyrygowa pochodzenie w linii męskiej. W tym okresie rodzina przestaje stanowić samodzielną grupę prawną. Samo macierzystwo ukazuje się dopiero wtedy, kiedy pojedynczy lub przedstawia się obfita masa, rozpadać się na mnóstwo drobniejszych części. Współmieszkanie w tej samej chacie wywołuje początkowo liczenie ródowu do w linii męskiej, później z żeńskiej, kiedy mąż przychodzi z klann obcego.” Jak w Ameryce, podobnie w Afryce Starcke widzi w tem wszystkim, co według Girard Tenlona jest szczególną pozostałością czasów dawniejszych, dopiero pierwsze zarodki budzącego się nowego stanu rzeczy — macierzystego. Usiłuje on wyprawić tutaj prawo macierzysto z ustroju poligamicznego. „Ródowul prawa macierzystego przewybornie występują wyższość bezczułości; macierzystwo ródzi się z konieczności wyróżnienia rozmaitych grup tej samej rodziny patryarchalnej, skupiających się każda dokoła innej żony ojcypatryarchy.” Zwracając uwagę ten idzie szybko, jeśli jakaż żona posiada potężnych i wpływowych krewniaków. Zrywa ma to miejsce przy pierwszeństwie żony i dla jej to potomstwa widzimy w całej pełni zastosowanie prawa macierzystego. Słowem u niższych grup afrykańskich, np. koczowniców Waschodu, istnieją ojcowsko, u wyższych, rolniczych, zaczyna ukazywać się macierzystwo pod wpływem warunków ekonomicznych.

Opisujemy podobny przegląd ludów Azji, Polinezyi i starożytności awyjskich i podkreślamy ostateczne wyniki, do których Starcke dochodzi. Mianowicie wbrew ustalym poglądom — ze pochodzenie liczone to w linii męskiej, to w żeńskiej, odpowiednio do biogów w społeczeństwie zapamiętany na węzły pokrewieństwa, uczone duński twierdzi, że tutaj działały inne po-

Wszędzie, na każdym kroku ktoś do nas wsadziła rękę; ten oczyszczał bułki, tamten powiesił palto, ktoś trzosi przyniósł filiżankę kawy; wszyscy stali, czekając, dopóki nie rzucilo im się odpowiednio liczby figonów. Teraz dopiero rozumieliśmy to żebractwo pracujących. Chodziliam po pokoju, pełna oburzenia, z planami reform w głowie. Miałam też do zarządu najeżutrz i powiedział, że dotychczasowy porządek ustaw hotelowych nie ma racji bytu; że obniża zmysł moralny w sferze ludzkiej, dostatecznie inteligentnych, aby go mogli mieć rozwinięty do pewnego stopnia; że budzi w nich chciwość, ogładanie się na cudzą ławkę, traktowanie za ródzaj dobrowolnej jałmużny płacy, która im się słusnie należy. Albo zatem nich zarząd wpłynęła na gospodarza, aby jeżeli zechciał zadawał się mniejszymi dochodami i dopuścił małozklich do nosy przy stole swoim, albo też nich goscilo będą z góry świadomien, jaką kwotę na kogo mają wyłożyć: nich zostanie zatem z góry oznaczona taksa z wyraznym wyrozumianem, co kosztują przyniesienie szklanki piwa, co podanie porcyi befsztyku itp.

Wyslii one skałaty z przedmiotu na przedmiot. Powodnywaliśmy wielki zakład hotelowy do maszyny, której szrubie, szrubki, szrubeczki, wprawiając w ruch mechanizm, przypominają pracującą nakazałt perpe-

tuum mobilie szrubie. Skrzywienie się jednej szrubki wywołałoby opóźnienie ogolne biegu, niedostatecznie może dla obójnego widza, dające się jednak uszac motorem głównym.

Wśród podobnych zestawień zaszęlam. Nad ranem obdził mió kę, wzmagający się z chwilą każdą. Nie wiedzieliam, skąd pochodził, zacząłwalam się jednak i niepokoił, jak każdy objaw bólu, który blisko siebie uczajemy. Nie czekając zwykłej godziny wstania, zadzwoniłam na służkę.

— Co to znaczy? — zapytałam, gdy weszła, wskazując jej giestom, aby wsiadła na się w zadno, przeciągając westchnienia kogoś, co bardzo silnie musiał cierpieć.

Petrusowa, trochę na twarzy piegawata Jasna odpowiedziała mi w placzywym głosie o smutnym wypadku, jaki przytrafił się wczoraj dziesięćwiecnie z kuchni, tak zwanemu „koehlehringowi”, która przybyła z Tonderu dla wydzierżawienia się w szatnie kulinarnej pod kierunkiem kucharkas restauracyjnego.

Krajac pociozn, wzwana nagle przez kogos, zerwała się z miejscas i w pospiechu, przeskakując próg kuchni, za którą miała wybież, upadła. Noż kuchenny, zawieszony u pasa jej z resztkami skrzepłego na końcu ostrza sosu, przesyżył mięśnie jej pod kolaniem. Nie obmywszy nawet rąk, obkolanąwszy ją zaledwie tak, aby nie krwa-

— Gdzież chora leży? — spytałam.

— Tu obok — odpowiedziała Petrina.

Przyjechałam do W. w czasie największego przepięcia domów mieszkalnych, musimyśmy znajd jedyny wolny pokoiik, jaki się znalazł na całej wyspie. Była to prawdziwa facyotka z mizkim, siętym sufitem i małymi oknami. Chodząc po niej we dwójce, tręcałmy się co chwila i przeskakaćlii sobie wzajemnie. Przepędzenie w niej dwóch dni i dwóch nocy, po którym to terminie obiecano przygotować nam wspanialsze schronienie, wydawało nam się czemś straszonym. Wiatr wiewszwał nam nad głowami, hukając się o blache dachowki; deszcz, przeciekając przez nierzyb ażelnie przyłogające do siebie wiazania, kapal na

hdki, nie zaś wyobrażenie o pewności lub niepewności oja. Lippert np. dowodzi, iż prawo macierzyństwa było wynikiem tego, że człowiek pierwotny, uderzony związkami krwi pomiędzy matką a dzieckiem, przypisywał tej łączności większą siłę, niż stosunkowi oja do potomka; inni znów uważają to prawo za następstwo pierwotnego bezładu małżeńskiego i niepewności rodzica męskiego. Staroże Niemców jest zdania, że bezład ob nigdy nie istniał, na łączność zaś krwi nie zwracano uwagi. Jedynemu wola ludzi określała stosunki pokrewieństwa, a o tej woli rozstrzygały warunki ekonomiczne i społeczne. W stanie dzikim ojciec był głównym źródłem potęgi ekonomicznej i dziecko też było głównie jego dzieckiem; dopiero po ukazaniu się roli matki i z wzrostem bogactw występuje macierzyństwo. W pierwszej chwili wynika ono stąd, że narzęcony winien kupować u teściów przyszłą żonę lub isie do domu ich i wygłusować się. Niekiedy pozostają stale i dzieci jego uchodzą za dzieci sony. Czasem biorzą ją z sobą, lecz jeśli rodzina jest patryarchalna, objawia się konieczność wyróżniania dzieci według matki...

Leżąc na tom nie kończy się zadanie *Rodiny pierwotnej*. Należy jeszcze rozbić całą wiankę tłumaczeń drugorzędnych — np. wzajemnego pożywania sobie sony. Można jednakże z góry domyśleć się odpowiedzi. Jakiem sposobem w okresie pierwotnym, kiedy panuje zwyżca zamiany sony, może istnieć pochodzenie ojcowieści? Rzecz, zdaniem Staroche'a, jest bardzo prosta: ojciec i dziecko są związani nawzajem spoildem prawnej natury, które lubo kasa ogólnie domyślać się faktycznego pochodzenia dziecka od oja, lecz jeszcze nie wymaga jakieś czegoś obowiązującego. Dziecko nie dlatego jest dzieckiem oja, że zostaje przezni spłodzone lecz na podstawie prawa własności nad matką. Podobnie istniejąca też i w dwidzie polandry nie jest szczeniakiem dawnego bezładu, lecz wynikiem stosunków ekonomicznych, które nie pozwalają rodzinie wydatkować pieniędzy na kupno żon dla każdego męzozyni... Lewiat (obowiązek posłużenia sony po zmarłym bracie) bynajmniej nie jest resztką rodziny siołstej, ale dalszym rozwojem owego stosunku prawnego, który męzozyni pozwala uważać za swoje każde dziecko, zrodzone od kupionej żony. Tylko stosunek owego zostaje przedłużony po za grabem. Systemy pokrewieństwa, odgrywające taką rolę

u Morgana, otrzymały też odpowiednie wyjaśnienie. Jeśli gdzieś dziecko o wszystkich braciach oja mówi jako o ojach, to tylko dlatego, że ich prawo stanowisko w rodzinie jest jednako. Systemy owe są tylko oddaniem prawnych i własnościowych stosunków, panujących w rodzinie...

Tłumaczenia autora niekiedy bywają naciągane, lecz tu i owdzie posiadają wygład bardzo naturalny. W rzeczy samej, są wypadki, w których Staroche ma zupełną słusność. Np. u rolników Tybetu istnieje polandrya, oparta na tom, że grupa braci posiada jedną wspólną żonę. Zdałoby się, iż jest to szczeniakiowa pozostałość po dawnym rodzinie siołstej. Tymczasem istotnie podobni są zgola inne. Nędza w polandry z koniecznością kłpowania sony zrodziła ze zwykłej monogamii ową polandryę. Natomiast zwłaszcza wyjaśnienie kuwady, odrzucenie znaczenia wspólności krwi, są w wysokim stopniu nieprawdopodobne. Zauważymy też, iż Staroche dzieje rodziny ludu rozpatruje tylko przy założeniu, iż pomiędzy męzozynią a kobietą istnieje podział pracy. Rozumio się, iż wtedy można dowiedzieć wielu rzeczy. Tymczasem ow podzielną występuje dopiero na pewnym szczeblu rozwojowym. I jeśli istnienie bezładu małżeńskiego nie jest koniecznością, kiedy podział pracy zmusił już osoby różnej płci do ściślejszego związania się ekonomicznego, wówczas przed jego nastaniem heterozyni nie nie stało na przeszłości!

Lud. Krz.

F I L O Z O F I A.

A. Naville, *Remarques sur l'induction dans les sciences physiques* (Revue philosophique).

Widomo, że metoda przeważająca w widzy ścisłej jest indukcyjna; zbadano więc podstaw filozoficznych tej metody posiada ogromną doniosłość, zwłaszcza w naszym wieku, gdy wpływ umiejętności doświadczalnych jest tak potężny, że wszelki pogląd na świat musiałby się z ich zdobyć. W literaturze angielskiej zwłaszcza kwestya ścisłości metody indukcyjnej poruszana była wielokrotnie i w sposób poważny^{*)}. A. Naville daje nowy przyczynek

^{*)} Przypominamy tu tylko *Whewella History* umiejętności indukcyjnej i *Filozofie umiejętności indukcyjnych*, oraz odpowiednie rozdziały w *Logice* Millsa.

do tego zagadnienia, starając się sformułować przypuszczenia, na których spoczywa wiara nasza w poprawność wniosków indukcyjnych. Uważając indukcyję za oznaczenie umysłu, prowadząc do określenia praw przyrodniczych, które są zawsze pewnym stosunkiem zależności między dwoma sądami, wykazuje on, że twierdzenia, dotyczące praw natury, mają zawsze kształt sądu hipotetycznego, tj. zawsze dają się gramatycznie wyrazić za pomocą spójników: jeśli — to; np. jeśli promień spada na powierzchnię pod kątem 45°, to odbije się pod tym samym kątem. Na przykładzie cięgiwa powozowego wykazuje autor, że te prawa dają się zawsze sprowadzić do formy sądu hipotetycznego, chociaż niekiedy pozornie wyglądają na twierdzenia bezwarunkowe, tj. mają postać sądów kategorycznych. Ale w umiejętnościach spotykamy sądy kategoryczne prawdziwe; twierdzenie, że „matka ma cztery ręce“^{*)} jest bezwarunkowe. Twierdzenia jednak podobne nie wyrażają żadnych praw przyrody, są one tylko skróconą definicyą pojcia. Abyż zrobił z tego teoremat naukowy, należałoby wykazać, z jakich właściwości organizacyi małpy wypływa konieczność posiadania czterech rąk i wtedy mielibyśmy sąd hipotetyczny: „jeśli istota posiada takie a takie właściwości — to posiada również i cztery ręce.“

Zastosowanie metody indukcyjnej spoczywa na zasadzie, że ten sam zbieg przyczyn powoduje ten sam skutek następowy, zasadzie, która w tej formie ogólnikowej ma znaczenie pewnikowe, ale właśnie dla ogólności swojej jest mało płodna. Skąd bowiem pewność, że zbieg przyczyn dziś jest zupełnie ten sam, co wczoraj, że w jednolnym miejscu jest ten sam, co w innym? Wszak już różnica w czasie i przestrzeni nasuwa możliwość twierdzenia tożsamości. Skąd dalej pewność, że cząsteczki siarki w tym kawałku są zupełnie jednakowe, jak w innym i że równie chciwie będą się łączyły z tlenem? Jednak też wiary w tożsamość warunków każde doświadczenie naukowe miałyby tylko charakter odośobnionego spostrzeżenia i nie moglibyśmy twierdzić, że to, co się dziś udało, uda się i jutro — itd.

Wnioski więc indukcyjne polegają na wierzco, że 1) ani bieg czasu, 2) ani różnica

^{*)} Zoologowie dźsielieliby tu coś do zarzucenia; bierzemy jednak ten przykład aliter, gdyż chodzi jedynie o formę, nie zaś o treść twierdzenia.

nas kropkami. Czuliśmy się chwilami nieszcześliwi i zrozpaczeni; pocieszała nas jedynie myśl o lepszej przyszłości.

Z facytaka naszą na lewo granicyło nędziejście jesezo poddasze, duszno w skwary południa, przewiewne w deszcze, chłody i burze.

Jęk, który mnie obudził, pochodził stamtąd.

Ubrawszy się szybko, poszedłem do chorobj. Zastąpiłem ją w gorączce; oczy jej błyszczały, wypięki miała na twarzy. Zobaczywszy mnie, bisłowała był spokojną; jęki jednak mimo woli wydierały się z jej piersi.

Spijzłam na szosie tapczanów, rzucenych obok chorobj na podłozce z pozwijaniami w kłębki koldrami, bez przesieradeł, z garstkami morskiej trawy, objętej czerwioną wytkną zamiast poduszki.

Dziewczęta, które tu spały, zbudzone do roboty, nie miały czasu uporządkować smutnych swych legowisk. Nicład raził wzrok, brak powietrza dusił piersi. Po kilkogodzinnej burzy, skończony w czasie noey, słońce padało ukocnymi promieniami na sciany poddasza, rozgrzewając je. Przy spokojnym powietrzu brakowało wszelkiego przewiewu. Pyłki krusz, podnoszącego się z ziemi i opadającego ze scian za każdym atnapieniem, drgały w smgach światła.

— Czy ciebie stąd nie przemios? — zapytałam chorobj.

Kiwnęła głową przecząco. Gwałtowny ból mniął schwyć ją w tej chwili, gdyż silniej jęknęła; wargi jej zdręgały konwulsyjnie.

— Dokądże można być było ją tu przenioczyć? — odparła za nią Petrina. Numery pozajogawane. Wszędzie pełno ludu. Postęgując spią w stajniach i w wozowni...

— Ktoż jej tu będzie doglądał? — pytałam dalej.

— Nikt — odpowiedziała Petrina. Każdy ma pracę; nie wiadomo, co pierwej robić. Chorowaci tu trudno. Czasami może która z dziewczyn kłuchennych wpadnie, to znieini jej opatrunk. Ja, choebym chciała, nie mogę zaglądać do niej.

— A gdyby ja oddała do szpitala?

— Nie mamy go na wyspie; jak kto bardzo chory, a brak mu opieki w domu, przewozi go się do Hoyor. Tu tylko jest „Heilanstalt“ dla dzieci...

— No — to, gdyby...

Krzęły mi po głowie różne projekty. Myślałam o wynajciu dla chorobj pokojku wo wai u krowcy z segrlarz lub rzemieślników fryzjerskich; to znów zdawało mi się lepszym zapewnieniem jej odrazu niezawodnej opieki lekarskiej i dokonywanie opatrunków przez ludzi fachowych w szpitalu.

— Czy ty masz pieniądze? — spytałam.

Petrina odpowiadała za nią:

— Ma tylko trzy marki najwyżej. Siemdom talarów musiała zapłacić z góry za naukę gotowania, jak tylko tu przyjechała; po trzy groszo (grosz równa się dziesięciu fenigom) trzeba dawać za pranie sznien; zycie takie niedobre, iż czegoś musimy sobie coś same dokupić: pieniądze tu wychodzą...

— Zapytał doktora — rzekłam do niej — czy chorą w tym stanie, w jakim jest dzisiaj, można przewieźć do Hoyor? Odpowiedź przyniosł mi natychmiast.

Wyślazł z zamiarem zebrania składek między gośćmi wa biedna Marie. Z zapalem i przejęciem się opowiadałam znajomym historię szejdaki. Każdy z tych, co nie wysłuchał, obiecał pomoc. Nie było obawy, iż kwotę, potrzebną na przewiezienie chorobj do szpitala, da się zebrać wkrótce.

Przeosny nasze z dusznej facytaki na trzecio pietro miły miejsce tego samego dnia w południe. Dostaliśmy na drugim końcu wyspy w innym zupełnie hotelu duży, ładny pokój z widokiem na faliste wzgorza dżn i chłopskie chałupy z jednej strony, na laki i ogrodki przed domami z drugiej. Uszcześliwiony z pierwszój noey, dobrze przespanej, w czasie której nie obudził nas ani pluk deszczu, ani przewiew wiatru, zapomniałsiśmy chwilowo o naszej chorobj. Nad wieczorem dopiero spotkaliśmy

położenia w przestrzeni nie mają wpływu na charakter zjawiska, czyli, mówiąc językiem wiedzy, czas i przestrzeń nie są przyrównywalne; 3) że oprócz tych substancji, któreśmy doświadczyli, istnieją inne, niezomom do pierwszych, jednakże ostatecznie do wniosku, że ciała, jakkolwiek różne, posiadają jednak pewną cechę wspólną, czyli, w pojęciu atomistycznym, które dają się przeważyć w umiejscowieniach fizycznych, że wszystkie ciała złożone są z pierwotnych, jednostajnych cząsteczek, będących niejako ułożeniem tych wspólnych wszystkim ciałom właściwości; że wszelka tędy przemiana w świecie materialnym jest tylko przekształceniem, zmianą ugrupowania niezmiennych i jednolitych atomów. Widzimy więc, że założenie, które Stallo słusznie uważa za jedno z podstawowych twierdzeń mechanizmu, na świat ogląda (*), założenie, dziś stawiano tylko jako hipotezę, choć do uzasadnienia go dąży wiedza fizyczna współczesna, jest niezmiernie, tylko wypowiedzianym w terminach teorii atomistycznej, tj., że twierdzenie, które teorya mechaniczna uważa za wynik doświadczeń, jest tylko wyrażeniem, w pewnych terminach, konieczności logicznej, tkwiącej w metodzie indukcyjnej. Uczytą wiedzę więc znajdujemy to, co przez zastosowanie tej metody wprowadziliśmy niewiadomym w jej podwalny.

Taki jest wynik logiczny z analizy metody indukcyjnej, jedyną i ściśle przeprowadzoną przez A. Navilla'a, jakkolwiek sam autor nie posiada się do tego wniosku. Zresztą do wyniku podobnego przyjęto można i inną drogą, mianowicie drogą analizy pierwiastków podmiotowych zmyślowych, sprowadzających w pojęciach naukowych. Oddziałując wszelkie te kwesty do lepszej sposobności, poruszamy tu inną, łączną z twierdzeniem (zupelnie słusznym) autora, że wszelka wiedza indukcyjna o ile obejmuje prawa ogólne, składa się z sądów hipotetycznych. Otóż naprzód możemy rozciągnąć twierdzenie to na nauki dedukcyjne; każdy przyzna bowiem z łatwością, że wszystkie twierdzenia matematyczne mają również formę sądów hipotetycznych; istotnie w tworzeniu znajdujemy

dwie części, z których jedna zaczyna się od „jeśli” (przypuszczenie — supposito), druga od „to” (twierdzenie — affirmatio). Tam gdzie hypotetyczność nie jest widoczna, jak w niektórych pewnikach, łatwą ją wykryć: np. linia prosta jest najkrótszą odległością między dwoma punktami, to tylko skrócone twierdzenie następującej formy: jeśli linia zachowuje stale swój kierunek, podążając od jednego punktu do drugiego, jest ona krótsza od wszelkiej innej, podobnej między tymi punktami. Możemy więc powiedzieć, że cechą wszelkiej wiedzy ściślej jest warunkowość jej twierdzeń ogólnych.

Istnieje jednak dziedzina, w której samo warunkowe twierdzenie ogólne nie mogą nas zadowolić; jest to dziedzina praktyczna, zakres czynny. Nie zadawaliśmy się odpowiedzieć na pytanie: jak powinniśmy postępować aby ten lub ów cel osiągnąć? — lecz obojętamy inno: do jakiego celu powinniśmy dążyć? Odpowiedź na pierwsze pytanie stanowi to, co Kant nazywa maksymą praktyczną; jest ona zawsze sądem hypotetycznym, tj. warunkowym, zależnym od postawionego celu; odpowiedź na drugie pytanie jest prawo moralne bezwarunkowe i posiadające formę sądu kategorycznego. Twierdzeniem moralnym można nadaje kształt sądu hypotetycznego; np. jeśli ktoś kradnie, popełnia czyn niemoralny; twierdzenie to jest hypotetyczne i w tej formie nikogo do niczego nie zobowiązuje; ale w twierdzeniu takim, jeśli uważać je będziemy za regułę postępowania, winniśmy przypisać inną ukrytą kategoryczną; z tym dodatkiem staje się ono obowiązujące.

Widzieliśmy już, że wiedza ściśła nie zawiera w swych twierdzeniach ogólnych żadnych sądów kategorycznych; oczywistym więc stał wniosek jest, że żaden system etyczny nie może być osnuty na samych tylko wynikach tej wiedzy. Skądkolwiek maś tu wejść twierdzenie kategoryczne; jeśli mianowicie — na to różnie odpowiadali moralisi różnych szkół. Drugim wnioskiem jest, że różnica między prawem przyrody a prawem moralnym polega na tem, iż pierwsze jest zawsze hypotetyczne, drugie zaś kategoryczne; czyli, że pierwsze jest twierdzeniem warunkowym, drugie bezwarunkowym.

W. K.

*) To jest założenie, że pierwotne jednostki mas są sobie równe i że wszelka różnica w zjawiskach polega na różny ich ugrupowaniu. *Theories and conceptions of modern physics*, rozdz. II.

Petrine, spytałam o nią. Odpowiedziała mi, że ma się lepiej, ale doktor na przewiezienie jej nie pozwala.

— Leży tam, gdzie leżała? — zapytałam.

— Naturalnie — odparła Petrina.

— I niekto jej nie dogląda?

— Raz na dzień zabiega do niej siostra jej z drugiego hotelu, ale ta też ma mało czasu...

Zobowiązałam ją, aby mi zawindmiała o przebiegu choroby; prosiłam następnie, aby wyszukała dziewczynę jaką we wai, któraby mogła być przy biednej Marie ciągle. Petrina odpowiedziała mi na to, iż ni-ko takiego nie znajduje, gdyż wszystko, co żyje na wyspie, zajęte pracą: jedni po hotelach i restauracjach, inni — przy zni-wach.

Wyrażałam sobie egoizm: powinien być choć parę godzin dziennie poświęcić chorzy. Skądami mi było wiatrów nadbrzo-nych, morza, słońca. Tak dobrze, tak pełną pierwszą się oddychało, leżąc na sykam, zółtawym piasku...

Trzy dni oczekiłam naprzemo raportu Petri-ny o stanie zdrowia Marie. Czwartego dnia zaszedł sama na poddasze.

Przez uchylone drzwi dostrzegłam sied-kiem tapczanów, nieporządanych, brudnych, niezasłanych, leżących, jak zwykle, na zie-mi. Przy jednym z nich stało krosło z fla-

szkami lekarstw; nikogo tu jednak nie było.

— Co się stało z moją chorą? — pytałam sama siebie.

Petrina fruwała po pokojach. Pół godziny wypatrywała jej naprzemo. Zniecier-pliwiona w końcu, szesła na dół i zaga-dnęła starszego kelnera, co się dzieje z Marie; czy przewieziona już do szpitala, czy też może umieszczona gdzieindziej?

Pan Rudolf odpowiedział mi z kwasią miną, że moja protegowana już zdrowa i że dalsze zajmowanie się moją jej losem nie ma racji bytu.

W dwa tygodnie potem spotkałam Petri-nę. Opowiedziała mi, iż przyjałowita jej burdo chora. Grozi jej odcięcie nogi po same biodro. Właściciel hotelu wtedy, gdy zasiala, nie pozwolił jej leżeć długo. Jak tylko doktor po podgojeniu się rąki po-wiedział, że może wstać na chwilę, zapędo-żono ją natychmiast do roboty. Kręciła się po kuchni, jak mogła: coś począć? Nie można tu chorować.

Przypitawiży do mnie bliżej, zniżając głos i oczami nakazując tajemność, szep-tała mi do ucha:

— Kiedy trzy tygodnie temu powiedzia-łam starszemu kelnerowi, że pani chce wy-słać Marie do Hoyer do szpitala, krzyknął na mnie, żebym nie wracała się w nie-swoje rzeczy i nie pozwolił mi słowa wspo-

Przed laty pięćdziesięciu wystąpił w New-Yorku Andrew Jackson Davis, który szyb-ko w kołach przyrodniczych i lekarskich pod-niósł na wyżyny wiedzy objawy jasnowid-zenia, uzyskane w stanie magnetyczno-sambulicznym. W odczynie jego wznają się niesłychany ruch (pukanie duchów, po-sowanie stołów itp.), wywarowało się że dwa-dziesięć i kilka klas meków pantomiaz-nych, neurologicznych, psychometrycznych telegrafujących itp. Głośno objawienie duchów, nieorganizujących się na mówie-niu i pisanie, lecz dochodzących do mate-rializacji, tj. działania jak istoty żywe, natu-ralnie w zawieszności od swych meków. Zjawiska to od kontemplacji i hypnoty-zmu, aż do wspaniałych popisów procewa stały się przedmiotem badań naukowych. Wymieniam kilku znakomitszych uczonych: fizyka i lekarza prof. dr. Roberta Hove z Filadelfii, przewodnika Alfreda R. Walla-cy i prawnika Edwarda W. Coxa, obaj z An-glii; astronoma C. Flammariona we Fran-cji; chemika prof. Bulwera w Rosji; astro-fizyka prof. dr. Zöllnera w Lipsku; Barona Hellenbacha w Wiedniu, dr. Du Prela w Monachium, prof. Maxa Perty, w Bernie szwajcarskim itp. którzy doszli do uznania zjawisk spirytystycznych, chociaż się różnili w ich przyzwołom wyłomacze-niu. Jedni, należący do t. z. spirytystycznej szkoły Allana Korde, której głównym organem jest wychodzące w Paryżu *Revue spirite*, przypisują przyzwoł tych zjawisk istotnym duchom zmarłych, kiedy trze-zwiejsza szkoła angielska odnosi je po pro-sto do funkcyj nerwowych, do stanów ma-gnetycznych, hipnotycznych itp. a niemiec-ko skłania się do t. z. hipotety zbudzeń i baluencyj. Większość zaś nicokoludnie za sprawą obuzanych uważa wszystko za świadome oszukanie. W krótkim stożko-ku czasie objął spirytizm szerokie kła-ki inteligency w wszystkich niemal krajach i wywołał niezwykłe ożywienie w literatu-rze zagranicznej. Na czele ruchu amery-kańskiego stoją spirytysty, grupujący się około następujących czasopism: *Banner of Light* w Bostonie, *Religio - philosophical journal* w Chicago i *The universal republic* w Oregonie.

Spirytysty angielscy skupili się przeważ-nie w pismach: *The psychological Magazine* i *Light*, wychodzących w Londynie, tudzież

mień o tem doktorowi, inaczey groził, że mi wypędzi i naszkarzy na mnie przed moimi rodzicami. Cóż miałam robić? Siędziałam cicho. Starszemu kelnerowi, który bardzo trzyma z samym panem, chodziło o to, aby nie pobył się dwóch rąk do pracy. Tu, na wyspie, trudno o ludzi bardzo...

Tego samego dnia odwiedziłam chorą Marie na poddaszu.

Leżała w gorączce; nie jęczała już: nie miała sił po tem, a może nie czuła bół. Spojrzała na mnie, gdy wszedłam, a potem utkwiała wzrok w pajaka, oplatającego się-cię złapaną muchę na belec, tuż nad jej głową. Nie odpowiadała wcale na moje py-tania; ani giestem, ani wyrazem twarzy nie zdradzała, że je rozumie.

W południe miałam ją przenieść do poko-ju starszej „mamselle” przy kuchni. Ter-min operacyi został naznaczony za kilka godzin.

Gdy nazajutrz spytałam o moją chorą, powiedziano mi, iż odcięcie nogi dokonane szczęśliwie, rozkład krwi jednak następuje dalej tak szybko, że doktor nie rokuję pa-cyentce swój nawet dwóch dni życia...

Cecylia Walewska.

w czasopiśmie *The two worlds*, redagowanym przez nezone medium, pannę Emmę Harding-Britten w Manchesterze. Spirityzm niemiecki reprezentują znany mieszczyński *Sphinx*, *Psychische Studien*, *Monatliche Zeitschrift des Untersuchungs des Phänomenes des Seelenlebens geistlich*, wydawany przez cesarskiego radcę stanu Aleksandra Aleksakowa w Petersburgu i Mntago w Lipsku, porydyczne wydawnictwo *Bibliothek des Spiritualismus*, wydawano przez dr. G. K. Wittiga (obecnie wzeszło już 17 tomów) i *Neue Spiritualistische Blätter*, wydawano przez prof. dr. Cyriaka w Berlinie. W nowym świecie wychodzi gazeta polityczna *Deutsche Zeitung*, szerząca zasady spirityzmu (Charleston S. C, America) w Hiszpanii *Revista de estudios psicologicos* (Barcelona), w Rosji *Rebus* (Petersburg), w Indiach *Theosophical* (Madras), w Australii *Harbinger of Light* (Melbourne) itp. Zorganizowanych towarzyszy spiritycznych istnieją już setki. Do wybitniejszych należą stowarzyszenia uczonych angielskich „Society for Psychical Researches”, zajmujące się także doświadczeniami oddziaływania i przenoszenia myśli; niemiecki „Verein für harmonische Philosophie in Milson” (w Saksonii); „International Spiritualunion” itp. Będąc prasado roku w Lipsku, w jednej z metropolii spirityzmu, miałem sposobność zapoznania się z całym ruchem, nie tylko z książek i czasopism, ale przez czynny udział w towarzystwach. Odbywaliśmy posiedzenia z duchami daa razy tygodniowo w ciemności, przestrzegając ściśle oznaczonej godziny. W końcu naszym znajdowało się kilku profesorów uniwersytetu, których należnik zobowiązaliśmy się nie wyjawiać, aby ich nie narazić na utratę posady (jak to się stało z Zollnerem), kilku literatów i jedna głoszna spiritystka ruska. Przyjeżdżaliśmy do kółka tego dopiero po złożeniu rodzaju przysięgi. Przed każdym posiedzeniem odmawialiśmy następującą modlitwę: „Ojcie, zeslij na spirityzm ducha poświęcenia w walce z obłądą tego świata, daj poznać ludziom, do spiritalizmu jest ich największym szczęściem, zwraca on ogółem na szlachetniejsze tory i spieszca promienie oświaty w otchłonie ciemności; dopuść, aby ludzie byli naturalni, mądrzy i poczciwi, abyśmy kochałi wszystkich i wszyscy nas kochałi” itd. Po odpowianiu pieśni ludowej, kończącej się słowami: „kiedy szlachoty człowiek niech nie ma imię brata i przyjaciela” — odbywaliśmy w następującym porządku posiedzenia (seance). W pierwszych 12 zebrańach siedzieliśmy przy lekkim, okrągłym stole trójnożnym, z rękami złożonymi na cienkiej płycie, zawsze na jednym miojsen, w wielkiem skupieniu tworząc łańcuch magnetyczny. Starsi mówili widzenia, inni słyszeli tylko chaotyczną wrzawę napowietrzną, ja — nic nie widziałem.

Potem odbywały się t. z. „Tischkipungen”, podczas których w tej samej pozycji odczuwano i spostrzegano poruszenie stołu. Medium, odczuwając najsilniej te ruchy, o czem przekonywaliśmy się na próbnem posiedzeniu, zostawało naszym przewodniczącym. Miało ono osobny kąt w pokoju zasłonięty portierą, skąd wyzycakiwaliśmy objaśnienia duchów na t. z. posuśdzeniach gabinetowych. Po 12 zebrańach w oznaczonym miojsen i czasie i w tem samym położeniu dawało się słyszeć najprzód drapanie portierę, potem coraz silniejsze pukanie w powietrzu i jakby telegrafowanie słowami. Medium zaczyna było niespokojne, rzęca się, miota książkami itp. Wzięto na powrót do kółka przę, tworzącego łańcuch magnetyczny, okazuje ochotę do pisania: ręce mu dęją kur-zowo, szuka ołówka i papieru. Po kilku posiedzeniach zaczyna pisać, z początku kreski, litery i słowa, potem bezmyślnie i pogmatwano połączenia wyrazów. W końcu pisać w stanie magnetycznym artykuły, rozprawy a nawet tworzy poezję. Z kolei następują posiedzenia wi-

zyjne. Medium ustępuje w głąb sali do swego zakrytego kąćka a uczestnikom, zgromupowanym kolo niego w kształcie podkowy (łańcuch otwarty), objawiają się duby w ciemności, najprzód pod postacią jasniejących obłoków, gwiazd, kwiatów itp. później jako cienie zmarłych, rozpoczynających ze swymi znajomymi rozmowę. W sali daje się czuć zapach fosforu — „niezawodny dowód istnienia duchów” — jak mię zapewniali uczestnicy. Jakby dla utwierdzenia mnie w tem przekonaniu, daje się słyszeć znane pukanie w powietrzu. Nasz naczołny „guslarz”, sylabizując, dostaje następujący rozkaz z góry „medium zasęgło, przeklejcie rękę medium”. Naczołnik przeklewa mu rękę spłaką głęboko — nie widzi ani kropelki krwi. Widocznie medium uspięno. Przybliżam się i widzę spiritystę w stanie hypnotyzmu, który po pewnym czasie pisze wiersze następującej treści: „Poeta demokratyczny szarzy się, że dla pioniędzy udawał miłość ludzi, że opiewał kręły by, chociaż ani jednej sierocie ich nie osuszyl; krębił hanbę doznana, przed Wikustym sędził we własnej piersi (sumieniu) itp. Były to cęka kierunku społecznego, jaki przyberać zaczynała religia spiritystów.

Po odbytych zebrańach rozszytwałem się w bogatej literaturze spiritystycznej, w której oprócz niemożności i zamieszania pojęd, spisywanych nieraz przez uczonych w stanie nieprzytomnym, uderzył mię wysoکی otyczno-społeczny poziom całego rąku, liczącego dziś bliższych i dalszych zwolenników na tysiące (liczba ich na obu półkulach ma wynosić niespełna 15 milionów). „Celem spirityzmu — głosi odezwa *International Spiritualist Union*, *J. S. U.*, z r. 1890 — jest zbratanie i uzależnienie rodzaju ludzkiego na podstawie pozytywnej filozofii natury bez różnicy wyznad i narodowości”. „Nasza religia — objaśnia mię wykastęcona szlachetna spiritystka Tekla Heyne z Milson (w Saksonii) — jest religią natury, naszymi prorokami są prawa natury, naszym piśmem świętem otwarta, nieumylna księga natury, oltarzem naszym serce ludzkie, naszymi kapłanami rozum, naszym nabożstwem praca, naszymi sędziami własne sumienie, naszym Bogiem wielki duch wszechświata”. „Spirityzm nie chce uchodzić za sektę religijną z ceremoniami, ale uważa się za wiedzę i naukę opartą na badaniu przyrody. Zarzucając wszelkie „powagi”, zachowując pogardę dla „filistrów” uniwersyteckich, próbranych w średnio-wieczny strój bakałarzów, oddzielając spiritystę nankę od urzędu i kościoła i krusząc kopie za bezwęględną wolności, oczyszczoną ze wszelkiego dogmatyzmu. „Dziękiom naszym jest rozszerzyć nankę o ducha między ludem, aby go podnieść na wyższy stopień moralny. Filistrzy uważają łaz za trzode owiec, pozabawioną własnego zdania i wsiękającą się ze złosci, widząc w nas przeciwników tej zasady. My głosimy naszą nankę tak, zęby ją każdy robotnik, każdy chłop zrozumiał i zawstydził swym jasnym wzrokiem uczonych z zromioła, którzy przez czytanie się w stare spargaly zatraćili zdrowy rozsądek.” Obok rozszerzenia widokręgu naukowego wykazuje spirityzm liczne i szczególne wypadki leczenia chorób, przedwzycykiem zaś oddziaływa dodatnio na stan moralny awych adeptów.

Za granicę przesładają spiritystów zaciękle, pozabawiają ich chęchla lub obchodzą się jak z obłąkami, a nawet zamykają do więzienia. Nowa religia wymaga więc od awych wyznawców niemłych ofiar i wybrała silno charakterę. „Nasze poglądy — powiada Lucyan Pusch, — jeden z najgorliwszych spiritystów — są trofami na krwawem pobojewisku, na którym ofiarowaliśmy dobrowolicie krew naszą, aby zburzyć zdrętwiałe posęgi przesadą i ukorzyć się tylko przed bogiem prawdy. Nasza religia jest miłosną bliźniego, lecz nie ową, zna-

czoną torturami i zniszczeniem. Mamy dowody czynnego współczucia już między zwierzętami, a wśród dziatwy i o ludów dzikich znajdzięsz liczne przykłady tej naturalnej cnoty. Wspolczucie z cierpiącym jest wrodzone człowiekowi, Widząc w swym bliżnim siebie samego (alter ego), odczuwamy cudzą boleść, a chcęgo sobie ulżyć, wykonywamy czynnie miłość bliźniego”. Spiritysty uważają się więc, jako członkowie organizmu społecznego, odpowiedzialni za słabość każdego z nich, dążą do udrożnienia całej ludzkości, będąc tego przekonania, że jeżeli cały organizm, to i każdy człowiek będzie się czuł zdrowym.

Stosunek swój do socjalizmu tak przedstawia wspomniany profesor w swym najnowszym katechizmie: „My, spiritysty, jesteśmy przeciwi rewolucji. Wiemy bowiem, że tak w świecie materyalnym, jak duchowym, a zatem i społecznym niema żadnych skoków, lecz wszystko rozwija się powoli. Brzydzimy się morderstwem królów i książąt. System bowiem nie zmienia się zaobojwtem osób, lecz tylko się opinii publicznej. Każdy naród ma taki rząd, na jaki zasęgnięty. Nie jesteśmy rewolucjonistami, pragnącymi wszystkiego istniećca zwałić, chcemy ludzi tylko oświecić, ażeby się przekonali, jak nieprawdewie są atoseuki społeczne. Chodzi także o formę. Niektórzy wywołują samym sposobem wyrażania się oburzenie, mijając się więc z cęłem, gdy ta sama idea, głoszona przez rozumiey, zapniei korzenie awę głęboko w sercach ludzkiech. Goręczkowem wystąpieniem ośmiędzimy się tylko lub nadmiernie bezowonną ofiarą, zamykając za sobą wszystkie drogi do dalszej propagandy.”

Zarzucają nam — powiadają spiritystoi — że jesteśmy, jak wszyscy reformatorowie, malkontentami, podnoszącymi krzyk dlatego, że nam się złe podoba. W istocie, odpowiadamy, byli wicy reformatorowie niezadowoleni, wskazyw nie ze swojej pozycyi, lecz z położenia cierpiących lub wyzycakiwanych przez swoich chlebodawców. Nie własne ubóstwo pedziło ich do reformy, lecz dlatego, że zostali reformatorami, zubożeli. Tylko filistrzy zamieniają skutek na przyczynę. Jelen ma długie nogi nie dlatego, zęby szybko biegl, lecz dlatego biegnie szybko, bo ma długie nogi... Ideal człowieka, jak go spiritystę malują, tak mniej więcej wygląda: ma on serce przepelnione miłością dla uciesionych, ale zasaczom silną wle i energię; wszystko, co niskie i podłe, obrzuca go, dla siebie jednak jest równie surowym, posiada bowiem silnie wyrobiony zmysł sprawiedliwosci; w pojnowianiu bystry, roguje równie szybko, nie obliczając zbyt skrupulatnie skutków kuzdęgo kroku. Ideal ten stosują spiritystę zoczywiscie w zyciu. Redaktor czasopisma *Neue spiritistische Blätter* był lekarzem bardzo wziętym w Berlinie, dla idei poświęcił praktykę, opinię — cały majątek i dziś żyje w niedostatku, chociaż mógłby w każdej chwili wrócić do dawnych stosunków.

Do braku miojsen nie możemy szczególowiej zająć się tym przedmiotom. Tym, którzyby się chęieli zapoznać bliżej z naukowym kierunkiem spirityzmu, polecam kilka wybitniejszych dzieł, stojących mniej więcej na stanowisku teoryi rozwoju: Hudson Tuttle, *Arcana of nature*; Alfred Russel Wallace, *Harmony of Science and Spiritualism*; William Crookes, *Spiritualism*; Epes Sargent, *Scientific basis of Spiritualism*; W. Erdensohn, *Dasein und Ewigkeit*; prof. J. Schlesinger, *Die geistige Mechanik der Natur*; Pusch, *Spiritualistische Philosophie ist erweiteter Realismus*.

H. B.

LITERATURA I SZTUKA.

KOBIETA W POWIEŚCI.

Petersburg, 27 marca.

Kobylaty w utworach: Sienkiewicza, Szymańskiego, hr. Tolstoja i Michajłowa. Kobieta Bellamy'ego.

Kwestya kobieca utraciła nazwę emancypacyi, kolące jednak do drzew i okien coraz potężniej. Każdy z wybitniejszych pisarzy, skoro dotknął życia rodzinnego, wskazuje, że niewiastom dzieje się krzywda.

Sienkiewicz w powieści „Bez dogmatu” daje ręką kobiety, o którą walczą dwa prawa: dogmatyczne i naturalne. Czem by się zatarg skoneczył — nie wiemy, gdyż autor znalazł, że podobnej turbacji zwykli ludzki organizm przemieścić nie może, usmiercił tedy bohatera.

A. Szymański w „Hanusiu” stawia kobiecie szlanaż, skrzywdzoną, nieszcześliwą, wobec człowieka surowych, a zarazem i nielogicznych zasad; wyrwa bowiem jak z poniewierki, daje przytulok, a potem wysysa ostatnie soki i wyrzuca.

Michajłow (Szeller) w powieści „Rtiszczow” (*Sienkiewicz Wiestnik*) tworzy melodyjną wysokią harmonii. Kobieta szlachotna pokochała młodzieńca uczciwego, pracowitego, posubiła go, ma córkę, syna... Wszystko tedy dzieje się jak w bajce czaroksiężki, a jednak...

Malżonok, człowiek zabiegliwy, uważa, że rodzina powinna brać wazę z gniazda liśwów. Węć samiec musi starać się o gęsi, kureczka itp. poświęcenie; samica zaś ma siedzieć w norze, nie wygądać z niej, nie tęsknić za światłem, nie żądać rozrywek, nie znać innej, krom meżowskiej estety, a skoro narodził muchła dotknięt zapasów gniazda, rzucić się na nią za jadła.

Niestoty, gosposia zarazona była w młodości mniej wyuczynymi poglądami; stąd wytwarza się napróżd przelotna ku mężowi niechęć, z czasem rozczarowanie a wreszcie wstręt. Na domiar brat jej, czyli raczej współwyciowanok, towarzyszył ją dziecięcymi, odgadły, co ją dręczy, dzieli jej smutek, współczuje, skutkiem czego wzmacnia się niewianna, a więc tom głębsza łączność dwu dusz, posiadających jednakowe podstawy moralne.

I oto, gdy dogmatyzm i uczonia zaczyna ją rozdzierać serce kobiety, gdy Rtiszczow oburzony wyprasa przyjaciela z domu, dyferyt zabija dzieci.

Po ich śmierci mąż dla rozrywki proponuje żonie przejażdżkę za granicę, lecz ta oświadcza, że teraz nie ich nie łączy, że już nie mają nic wspólnego, więc ona odejdzia.

Dogmatyk po za obrębem obowiązków nie uznaje żadnych praw... On ją zostawia, a w razie oprzyt zabije raczej, lecz nie pozwoli kałać (przypuszczalnie) swego imienia. Roznamiętniony wzrok jego pada na leżący pistolet. Kobieta zrozumiała i wolała: — Chcęś zabie niewierną żonę... nie użyjesz też przyjemności — porwa pistolet i zabija się.

Gdy upadła, mężczyzna zauważył: — Biedna, z bólu po stracie dzieci dostała obłąkanie.

Zauważmy, że wszystkie cztery utwory, chociaż lubią oddabiać się biżentary francuska, odziane są jednak po słownianku w szaty poważne, prawie surowe. Tu żaden mąż nie zdradza żony, wszyscy są wierni, troskliwi o dobrobyt domu; zdawałoby się tedy, że kobiety muszą być szczęśliwe; szczęścia jednak niema, żaden bowiem z nich nie dba o duszę dogmatycznej przyjaciółki, nie szuka łączności innej, krom formalnej. Prawda, w „Hanusiu” Szymańskiego mężczyźni niby chodzą o to, czy nie ciąży na kobiecie występok kryminalny, lecz to mu nie przeszkadza po za obrębem dogmatu by

jej mężom. Dziwna petroizna pojęd. Ktoś gotów jest z racznieściami obradad nie-baczych, lecz nazwał botryka przyjacielom honor nie pozwala. Musimy jednak przyznać, że jest to typ możebny; z ludźmi wielbiącymi zasady dla ich formy, nie zaś ducha, zdarzają się podobne dzwiry.

Forma, nie duch dogmatów cechuje przekonania mężów we wszystkich czterech powieściach, a stąd wszyscy oni po za obrębem znamion indywidualnych są sobie równi i podobni. Są to ludzie przeciętnej uczuci, dla których żona stanowi powien nieobędny sprzęt; a zwolaniem męża ma być ona wesoła lub smutna, uprzejma lub sordalną, słowem, musi stanowić częstok jego nastroju. Co się tyczy kobiet, każda powieść daje inną, niepodobną do towarzyszek.

Bohaterka Szellera jest najmniejsza i podobno najmniezcwa. W tej kobiecie nie widzimy pół czynów, targu. Wychodzi za mąż, bo szanuje człowieka; z czasem, chociaż dostrzega, jak poziomie są jego zasady etyczne, nie porzucza go, bo wychowuje dziatek, którą poczęła w czasie, gdy go kochała. Skoro zaś los przecina ni i obowiązek, gotowa raczej umrzeć, niż nawywiąk je znowu; ani jednego uczucia falszywego!

Kobieta Sienkiewicza więcej beślarwana. Chociaż jest wielbielką dogmatycznych obowiązków, pozwala sobie jednak niewinnych rozrywek, w rodzaju nieuczadzkich, ucieśnienia dion... a nawet nieubyt się oburza, a przynajmniej nie na długo, gdy pół-waryat, co żyje wrazeniami chwili, cakuje jej stopy. Wogóle jest to natura niska, słaba, trzyma się na pownej wysokości jeno dzięki wychowaniu, tradycji, opinii.

U Szymańskiego widzimy kobiecie wrażliwą, nieumiejącą przewidywać następstw, zawierad kontraktów — słowem, istotę bez wychowania. Kocha, więc oddaje się, lecz nie ma jej sił wobec dogmatyków przewyższych bożami, staje się występna. Brnie coraz głębiej w błocie znikczomienia, aż do sacherki ciałaem, pozostaje jednak w głębi duszy o tyle czysta, że człowiek, któryby potrafił zbaadać owe słono i gorzkie morze, nie małaż zdołałby pereł. Jest to natura wielka, lecz skosławiona, zdeptana i wyrzeczona jak smiecie pod kopyla stada.

Tak się przedstawiają owe kobiety ze stanowiska etyki chwili, błężej; rozważmy je ze strony praw przyrody lecz napróżd wytklinimy punkt naszego zaprzyzwania się na rzeczy.

Bucłki w dziełku o *Wpływie kobiet na oświatę*, a Gumpłowicz w swój *Socjologii*, dowodzą, że ludzie wybitniejsi mieli częstokrotk ojów zwykłej, przeciętnej inteligencyi, zaś matki z charakterem i umyśłem wysokim.

Skutkiem tego teoryi dziezicznosci wyrażają w następnym sposobie: dziecko otrzymuje od ojca jeno silny lub słaby organizm, charakter zaś od matki.

Stoż mniemamy, że ów charakter nie jest stereotypową fotografią moralnej strony kobiety, ale artystycznym tworem jej ducha; przyczem Gumpłowicza wyrazimy w takiej formie:

Ponieważ niemowlę od urodzenia, przedewszystkiem przestaje z matką, nie dzw więc, że ją nasładowa. Zresztą nasładowanie to zaczyna się wcześniej: skoro prestrach matki lub fizyczne uszkodzenie jej ciała częstokrotk dosięga plodu, musimy przyznać, że niemowlę za jej pośrednictwem otrzymuje wrażenia świata zewnętrznego od chwili poczęcia. Wprawdzie, jeżeli matka kępnie pierę gorsetem, na ciele dzieciccia nie tworzą się ślęce, lecz mu to tamuje oddech, kosławia klatkę piersiową. Obie te istoty stanowią jeden organizm, żyją wspólnie życiem, zasłaniają się tymi samymi pokarmami, przyjmują też same wrażenia, nie dzw więc, że i mózg dziecinek funkcjonuje równoległe z mózgiem matki.

Jużi, jeżeli zasady, przekonania, zdolności ojca, wywierają wpływ na umysł

matki, jeżeli obctnie myśli o nich, zarazi niemł i dziecko w swem łonie; niemowlę tedy może posiadać cechy i ojca, nie będą one jednak ślono odziedziczone, jeno nabyte za pośrednictwem matki.

W zasadzie podobny wniosek, jak widzimy, nie sprzeciwia się twierdzeniu, że dziecic formują się na wór ojów, lecz różni się tem, że nie wyklucza możności, przy troskliwym zachowaniu się rodziców, wydawania potomków, niemających usterek swych przodków.

Przytoczyć jeszcze jeden dowód. Medycyna twierdzi, że dziecic, poczęte z ojca odrzonego napojem, może zostać głupawca. Prawo dziezicznosci natomiast przypuszcza, że niemowlę otrzymuje wszystkie wady i zalety rodziców, a więc nie pewien chwiloży, przejściowy stan ich umyślu. Jeżeli więc przyjmujemy słuszność medycyny, musimy zgodzić się, iż skoro umysł dziecika zależy od poczęcia, iż od wrazenia, które odbiera matka w tak stanowczej chwili, o ślonoj dziezicznosci mowy być nie może.

I tak, dziecic jeno jest kopią, jeno dziełem rodziców, zwłaszcza dziełom matki. Stąd wynika, że kobieta, jak w cinę, tak w czasie kształcenia się charakteru dziecika, powinna unikać wrażeń przykrych, pustych, kłamliwych, powinna strzedz się gromatami: osobami poważnemi, rozumnymi; że matka, jako osobnik mało zwany i niewysokiej inteligencyi, jest częstokrotk dla dziecika niezem niewyngrodzoną krzywdą, albowiem w najwazniejszych chwilach, gdy on odbiera wrazenia wpływające na charakter, pozostawia je w ręku nieokreślanej, a czasami i niezbyt moralnej istoty. Jeżeli nie zarazi go mleko, zarazi uśmiech, smutek, gniew najmłiti.

Wracając do naszych bohaterok, przypatrzmy się, jakiego potomstwa mamy prawo od nich się spodziewać — jest to kwestya najwazniejsza; malżenstwo bowiem samo w sobie jest rzeczą podrodniejszą... Nabiera ono znaczenia i powagi w skutkach potomków: ich wychowania, oświaty, przyszłości.

O ile badaczom udało się dostrzedz tajemnic przyrody, zauważono, że skoro samica ma ośled otworzyć rodzaj, stara się z otaczających ją osobników — o najdzielniejszego. Nie jest to żadne widzi się, nie marzonka, nie kaprys z jej strony, lecz podleganie prawom natury. Tak chce przyroda i tak być musi.

Ludzkiem rodzajem rządzi też samo prawo. Mogą zmieniać się warunki, przekonania, dogmaty, lecz praw natury nie można zmienić. Najdzielniejsi potomkowie będą wówczas, gdy rodzice są z slobie zupełnie zadowoleni, szczęśliwi wzajemnym doborem. Karety, suknie, brylanty, które tak łatwo rozpieszczają ciało pocigając je sobie, nie są zadowolą ducha ludzkiego, nie zastępują harmonii uczuć, energii... więc nie dadzą dzielnych potomków.

Otoż na mocy prawa naturalnego bohaterka Michajłowa przedstawia się w haler świętych kolorach. Półki widzi w mezu jednostkę najgodniejszą — obiera go za ojca dla swych dzieci, skoro zaś traci dłań szacunok — nie daje ich zbliżak zadenim! ale: calym swem jestestwem twierdzi: nie nie mamy wspólnego.

Inaczej się przedstawia dogmatyczka Anielka. Pytanie: jakiego możemy spodziewać się potomstwa, gdy samo jego poczęcie sprawiło na matce wrazenie gwałtu przeciw naturze? Czy się nie wpnie ów wstręt w organizm dziecika, czy nie zakazi jego mózgu, nie uczyni też istoty nerwowej, nieszczęśliwej, niezadowolonej z całego świata — a przedewszystkiem bierniej, nikłej, a może i podłej?

Kto narzeka na upadek w narodach energii, zdrowia, przekonania, ten niech się zwraca z utyskwaniami do Anielek wszelkich barw i zasad: ich to dziecic szeregają zwyro-

dnienie, fałsz, znikanie rodzaju ludzkiego. Na szczęście Sienkiewicz kazał jednej z nich umrzeć, lecz pozostało — ktoś zliczył? Kto słizcy owe najmiłki prawne, dla których macierzyństwo jest ezekstrod — nieszczęściem, a mąż — wielbiedlem, a tyle ceniomy, o ile zdolny dźwigać ciężary.

Co do Hanusi Szymanstejgo, ów zapal, z jakim rzuciła się w objęcia pierwszego wybranego, dowodzi, że jest to charakter, jeśli tak można rzec — naturalny, nieujęty w karby etyki i zbyt ogiasty, ażeby pozwałał obliczyć następstwa. Jest to motyl, który rzucił się do światła, opalił skrzydła i stał się osmolonym robakiem.

Zestawiając owo kobiety, przychodzimy do wniosku, że Rżiszczewa jest kobietą przyszłych pokoleń, Hanusia jest naturą pierwotnych czasów ludzkości i przy szczególnych okolicznościach nie obdarzy rodzaju ludzkiego wyrodkami. Zaś Kromierzyczka i podobne są to panie obecnej chwili, matki wyrodnicza.

Zatrzymam jeszcze uwagę czytelnika przy utworze Bellamy'ego: „Sposób d-ra Heidenhoffa...” I tutaj widzimy dzieje podobne do wyżej opisanych. Bohaterka podążyła drogą Hanusi, tj. rzuciła się nieodgadnie w objęcia mężczyzny i zginęła marnie.

A jednak — mogłaby nie zginąć. Na głowę Hanusi sypały się same nieszczęścia i poniewierci, zbłąkana zaś Magdalena Bellamy'ego odszukując młodzieńca oddany jej cięciem swoim iścieniem, stara się ją pocieszyć, ożywić i błaga, ażeby zapomniała o nieszczęściu i żyła dla niego, oddała mu rękę i serce. Proszby jego obudziły duszę umarłą — pokochała; lecz zrozpaczona, że nie może obdarzyć narzeczonego — jak na to zasługują — uściskiem niepokalanej dziewictwa, zabija się... I piękną i głupol Zresztą, kobieta, która mniema, że całym jej urokem jest uścisk niepokalany i tym sposobem, włączając duszę niemierną w ciało, nie umie pogardzić etyką tłum, co ją zdeptał, chyb nie zasługuje na lepszą doli. To też Bellamy, zmuszając ją zabić się, postąpił nader słusznie. Zasady Magdaleny są następujące: jeżeli złodziej wie o kradzi, nie powinien pracować, oszczędzać, szukać dobrobytu, jeno powiesić się — wspaniały moral!

Pytanie: co by się stało, gdyby pierwszy kochanek Magdaleny nie opuszył jej, lecz ożenił się po kilkoletnim szczęśliwym pozyciu — przeniósł się do wieczności, a ta będąc wdową, pokochała z czasem innego, czyaby się zabila z rozpaczcy? Chyba nie — chociaż owym uściskiem dziewiczym nie mogłaby go udarować. Stąd widzimy, że jest to dziecie tłum, który ją zdeptał, nie dając więc, że podnieść się sił nie miała.

Po co tedy Bellamy wyprawdza na zyciową scenę tak niefortunną, nielogiczną bohaterkę? Rzecz prosta i jasna. Autorowi powieści chodziło o pewną tendencję. Sposób d-ra Heidenhoffa zależy na tem, aby z pomocą hipnotyzmu zniszczyć w oświecku przykre wspomnienia, odmówić uczucia; a ponieważ ów sposób był onem tylko, Magdalena nie mogła pozbyć się widma — i musiała zginąć. Zagłębiwszy w swój wielkiej idoi zapomnienia i przebaczenia, autor, nie tworzył bohaterki, przystosowywał ją do danej okoliczności, to też zrobił marynotkę.

Zauważmy, że Sienkiewicz tak samo postąpił co swą Anielką, a nawet z Kromierzyczką; są to manekiny niebezpieczne dla wydajności człowieka „bez dogmatu”, to też o ich wnętrze nie chodziło mu wcale, nie dźwi więc, że są istotami koszlawymi. Toż samo możemy powiedzieć o bohaterce hr. Tełstoja — cały czas pozostaje ona w cieniu, więc co się dzieje w głębi jej duszy, nie widzimy. A Szymanski natomiast bawąc przedewszystkiem na bohaterkę, zapomniał, że dogmaty, który chce ją uratować, jest postacią niewyraźną, zastosowaną do okoliczności. I tylko Szeller po-

trafił oświecić męża i żonę jednakowem światłom... Czy jasnym — to do nas nie należy o zalecać bowiem i wadach tych powieści, o ich znaczeniu dla literatury, o tem, czy autorowie dowiedli swych tendencji, nie mówimy. Naszym zamiarem było: zbadać bohaterki nowoczesnych pisarzy słowiańskich, w świetle życia rodzinnego.

Tuszymy, że autorowie przebaczą nam też małą wyieczkę w krajny, zamieszkałe przez dziatwie ich ducha.

N. B.

LITERATURA FRANCUSKA.

Egzotyzm i literatura przyszłości. Piotr Loti. *Le Maroc*. Paryż 1890.

Burzażawa wraz z idealną nienawiścią do piemiędzy oszuje od czasu do czasu potrzebę ucieczki od „wielkomięskiego zepsucia”, aby się pogryźć w potoku „enót wijskich”. W krajach młodych i zacefnych sielanki ta ma jeszcze niezły popyt. Często słyszy się tam, jak pisklęta, wystawiając dzióbek ze skorupy, którą dopiero co przechrępiły, wolażą z komicznym zapałem: „zas już połozę koniec temu wyrafinowaniu, temu przerafinowaniu kultury!” Stąd do powrotu na jono przyrody i do zachłotów „paysanom” noszącym czerwoną wstążeczkę na szyi i nurzącymy się aż po emblek w potoku enót wśesłackich, krok tylko jeden. Jeżeli wszakże w krajach, które kultera zlekka tylko liźnęła, spory o to, czy „chłop jest socyalistą z urodzenia”, są jeszcze możliwe, to w Europie wzbudząj tylko śmiech szczydercy. Już w końcu przeszłego stulecia „człowiek prosty” był tak wspaniały, iż sielanki Rousseau'a budziły w Voltairze że chce „zażenia na czworakach”. Obecnie pobłażliwa ironia znakomitego satyryka uznana jest powszechnie za najpogodniejszy optymizm. Obecnie wszyscy się przekonali, iż chłop jest „od urodzenia” tylko najgorszego rodzaju drobnym posiadaczem. Największa ilość cierpień, umiędzenia i ciemnoty w tej właśnie sferze się kryje. Przewo już „paysan” zasługuje na współczucie, a zarazem na juknajwiększą sumę staran, aby go z obecnego piekła wyprawdzać. Śmiechom zaś tylko wart jest ten diawoląg, który idealiszi *a la Rousseau* w wolnym czasie — a mają go dużo — żon wytworzyli. Jeżeli ktoś z tego nieszczęśliwiego, ciemnego, nieokrośzonego chce zrobić koronę społeczną, z tej podstawy reakcyi — zdźwignię postępa, to możnaby go było posądzać o urąganie nędzy, gdyby to nie była zwykła głupota. Ale wo Franczyi szczygi chłopomanów coraz bardziej się przerzedzają. Z wyjątkiem Ferdyndana Fabre'a i kilku innych pisarzy reakcyjnych nikt już sielanki wijskiej nie maluje, a Zola dał nam powszechny wyraz poglądów na te kwesty w swj. „Ziemi”. Chłop przedstawiony tu jest, jako dwunożny zwiercz, głupi, zacofany i checwy, przykuty do drobnego szmatki ziemi, za obręb której jego wzrok dobowy nigdy nie wybiega.

A jednak burzażawa po trudach „oszczędzania i odgromadzania” kapitału cajuje potrzebę natchnienia w jakiejś Arkadyi. Z chwila, gdy ta z Franczyi ostatecznie się ulotniła, dusza kapitalistyczna — w swych dążeniach do ideału — skazana została na poknotowanie po rozmaitych dżikich krajach, których powalby zwiększają się w miarę oddalenia. Stąd początek t. zw. „egzotyzyzm” w literaturze francuskiej. Jakis „Siemak” wzbudziłby wśród paryżan tylko śmiech homeryczny, gdybyście nawet przyjeżdżali, iż on istnieje w zapadłym kraju Europy. Ale pomieściego tego samego „Siemaka” gdzieś na Tahiti, w okolicach Honolulu, albo, jeszcze lepiej, w Ziemi Ognistej, nawet paryżanin chętnie spróbuje „zbudować się” widokiem jego enót różnorodnych, zwłaszcza po dobrym obiedzie, gdyś tego rodzaju „Raj utracony” jest nieoceniony dla trawienia.

W miarę tego, jak wiadomości geograficzne o pewnych krajach otaczają się coraz gęstszą mgłą, „wyrafinowany” burzaż coraz chętniej przynosi do nich swe marzenia o Arkadyi. Loti właśnie zachłweya się „indyaninem” — to nieszczęsne stworzenie z ekonomii politycznej, po której się dotychczas błąkało, przynosi się obecnie do literatury — tylko że ten „indyanin” nosi już fuzy w rękę i w kieszeni od kamizelki badaj czy nie wkwał na swego sąsiada. Dla Lotiego pozostał on czystym i niewinnym, jak iza i obdarzonym wszelkiego rodzaju doskonałościami. *W Le Mariage de Loti* autor przeniósł nas do Tahiti. Wyspa ta jakimś cudem widocznie wyjęta została z pod przekleństwa, jakie dotknęło ludzkość po grezbu Ewy. Niema tam ani występku, ani zbrodni, ani nędzy, ani nawoć pracy. Żywność rośnie gotowa po lasach, a mieszkańcy tej szczęśliwej krajny siedzą po całych dniach przed milczącymi chatkami i „kontemplują” wspaniość otaczającej przyrody, albo też wewnętrznie swe doskonałości. *W „Aziado”* znnowa autor tak się przelał pięknością cywilizacji tureckiej, iż wstępnie w szczygi paldzaska podczas ostatniej wojny z Rosyą i ginie w obronie Kerana. Podobno banialuki znajdujemy i w innych dżiolach jego, lecz reakcyja przeciw naturalizmowi jest tak wielka, iż zbiehdona myśl mieszczaństwa w braku czegoś lepszego chwytą się za ten egzotyzm z namknięcia.

Choć prócz gwstów publiczności jest jeszcze jeden czynnik, który się przyłożył do wytworzenia tego kierunku. Rozbięrajc niedawno znany romans Roda „La course a la mort”, widzieliśmy dekadanta, chcącego uciec od „wyrafinowania serca i myśli” do takiego kraju, gdzieby można było „reka” dotykać krawędzi swych łąd. Loti doprowadza właśnie w swych romansach ten ideał do skutku. Jego bohaterowie nie są w stanie zrozumieć tych cierpień i zadan, które nurtują jono ludzkości, wola ich jest zbyt rozluźniona, aby mogli dążyć do urzeczywistnienia ich — trzeba się więc uprosić, „il faut de simplifier” — oto hasło współczesnych Hamletów. Jest to w świecie moralnym także same zjawisko, jakie w przyrodzonym widzimy na krećciu, który niewątpliwie kiedyś posiadał wzrok, ale dzięki cingłom odwracać się od światła, zatrać go. I rzeczywistocie bohaterowie Lotiego, niekiedyś są jono natury pierwotnej, czynią swom zadowoleniem wrazenie szesnorw w serce; prowadzą oni czysto bydleć życie, zredukowane do najprostszych funkcji i czynią je tak dobrze, jak „kulturalni ludzie” Szchedryna z „Współczesnej idyli”, który długo tresura, polegając na odpędzaniu od siebie wszelkich idealnych czynników życia, doszł do takiego stanu, iż słysząc wyrazy „myśl, sprawiwość, wolność”, tylko mrugał oczami, cheąc napróżno zrozumieć, co znaczą to słyszane przez niego hiedys słowa. Loti daje nam najszczęśliwszą apoteozę tej właśnie „Idyli”. A pocznieć są jego urazy do cywilizacji i wyrafinowania. Jeżeli z całego współczesnego postępa na kimś głównie odbił się rozwój szczyków i tanobad — a takim są właśnie wszyscy rozczarowani z mieszczaństwa — to powierchowna ich krytyka może z łatwością znaleźć na okolo siebie masę materyału do paskwilu na cywilizację. Szczęściem cywilizacja nie konczy się ani na „modernizmie” Goncourtoów, ani na „egzotyzyzmie” Lotiego, ani na dekadantach. Na nich skupiły się tylko wszystkie promienie kanałów tej cywilizacji. Jest to zwykłe pjanstwo, zwykła rozpusta i zwykła błaga, które nawet z wyrafinowaniem — koniecznym skutkiem długoletniego rozwoju — nie wspólno nie mają. Nieszczęśliwy filister wyobraza so-

bio, iż jest wyrafinowany i wyższy nad cywilizację, gdy ją poznal za strony esofichantów i domów publicznych. Wówczas nawyciera trochę dziłkich kłótów swiata, nabalakuje trochę dziszczoz w Turcyi, Tahiti, Peryli, itd. i to go leczy z „weltschmerz-a“. Ostatecznie zaś nie skończy on na żadnej odludnej wyspie „gdzie widać będzie bielił jego kości“, ani też w walce za Koran, lecz porządnie i pospólnie ożeni się, sięgając hedzo po palmy i galony akademickie, jak to obecnie czyni „wyrafinowany“ Loti.

Wasciwie mówią, ani w „analizie“, ani w „wyrafinowaniu“ niema ni alio. Przeciwnie, są to zjawiska wspaniałe i konieczne. Prus w swych drobnioczeszkańskich ramatach wystawia ideał „Bóg i piosny człowiek“*). Komplementy Boga pomijamy, gdyż nie chcieliśmy stawiać zbyt-nich wymagań, którzyby mogli odstręczyć wydawców. Ale o to prostego człowieka, a to niechtaż nas niechta obronią od tego spocyalu. „Alles was jetzt steht, ist wahr, dass es zu Grunde geht.“ Niema ni, czymż moglibyśmy przystąpić i zawołać „trwaj chwilo!“ Jeśli zaś utkwimy wzrok w przeszłość, to tam znajdziemy tylko komplikację i wyrafinowanie. Chwila obecna wytwarza nowy typ ludaki, który będzie syntezą dlugetołej cywilizacji, w którym rozwój naukowy, estetyczny i moralny harmonizuje się wzajemnie, w którym bezgranicznie analizując się będzie z żywem tętnącym pulsami namietnej woli. Jakież otoblanie wyrafinowania tu się kryje i jak mierzenie wobec niego wyglądu Loti! Posłuchajcie jego wyznania wiary: „Sultanowi marokańskiemu jestem wdzięczny, iż nie chce ani parlamentu, ani pracy, ani kofei zelaznych. Uwielbiam jego spokojną pogardę dla dżan współczesnych; sądzę wyraz z nim, iż wiara dni przeszłych, która wytwarza męczenników i proroków, powinna być przechowana. Na co zadawał sobie tyle trudu, aby wszystko zmienić, aby zrozumieć i posiadać tyłu rzeczy nowych, jeżeli trzeba umrzeć? Zachowajmy raczej tradycje naszych ojców, które zdają się produkować nasze istnienie, łącząc nas głębiej z ludzmi, którzy przeszli i którzy mają przyjeść. Żyjmy bez troski o jutro ziemskie w niewyrażnym śnie o wieczności i niechaj stare ściany pękają na słoneu lotniam, niechaj zwraca ręce na naszych dachach, niechaj twierdza gnią na wiejszcach, na których padły. Porzucmy wszystko i rozkoszujmy się tylko przejściowu rzezaniam, które nie oszukują: ładnymi kołmi, ogrodami i zapachem kwiatów...“**). Wyrafinowanie burzawizy doszłodzi więc w ostatecznym swym rezultacie do takiego uproszczenia, jakie widzimy na kretach.

Istnieje przesąd, od czasów Hamleta, iaby „analiza“ tępiła, rozpzczała wolę. Dostojewski, Bourget i inni psychologiczowie rozwiali ten właśnie typ i można śmiało twierdzić, że zasadniczo nie dodał dno, czego by już Shakespeare nie powiedział. Typ ten istniał, istnieje i długo jeszcze istnieje będzie. Ale obok niego niektóre utwory literackie naszego stolecia wystawiają nam ludzi, w których analiza, niezająca kranów, łączy się z zelazną wolą. Na pierwszym planie musimy tu postawić Stendhala, który swoim Julianem Sorelem (w „Rouge et Noir“) odkrył nowe zupełnie widokregi w literaturze i psychologii. Podzielamy w zupełności zdanie tych krytyków, którzy uważają, iż dzięki temu utworowi można Stendhala rozprzystać jako najgenialniejszego przedstawiciela literatury francuskiej z bieżącego stolecia. Autor ten wyprowadził swój czas o całych lat 60, gdyż tył przezen wytworzony wydawał się dotychczas fadazywym i niemożliwym. Przen cały ten okres człowiek, który tak amilnował, jak Sorel, mógł być tylko Roskoinikowem lub Robertem Greslou, nie

mówiąc już o całej plejadzie romantyków i stekających dzieci „weltschmerz-a“. Stendhal pierwszy pokazał, iż analiza Hamleta może się łączyć z zelazną wolą Napoleona. Słabiej daleko tenże tył nakreślił Turgeniow (w Bazarowie), a najlepszej Spielhanna (w Leo, który szwankuje pod względem analizy, tak samo jak Bazarow — pod względem czynu).

Sądźmy, iż za czasów, gdy Shakespeare pisał Hamleta, istotnych przedstawicieli tego typu i jeszcze nie było: dramatury angielskiej wyprowadził swój czas o dwa blisko stolecia, Stendhal wyprowadził go tylko na lat sześćdziesiąt. Warunki potrzebne dla Sorela ukazały się dopiero obecnie w chwili syntazy społecznej, gdy potrzebne są siły twórcze, wolę. Ale Sorel już przeszedł przez szkołę analizy i ona pozostawiła na nim niezatarłe ślady. Dajcie Julianowi zamiast kariery ideał społeczny i ogólnoludski, a będziecie mieli tył przyszłości słup kręgowy przyszłej literatury do którego ona niepróźnie się dotychczas modliła i który mógł się gwiwie obecnie, gdy warunki dojrzeli. Nad kwestyją tą, do której powródymy wkrótce, rozbiurając nowe dzieło Roda, dłuższy tu zastanawiam się nie będziemy. Chcieliśmy tylko dosadnie pokazać, jak marnie znaczenie mają bohaterowie Lotiego, na rozwój literacki tył przezen wysunięty nie może mieć żadnego wpływu.

Zastanawialiśmy się dotychczas nad stroną socyologiczną i psychologiczną dzieł tego pisarza. Przejdźmy obecnie do estetycznej. Pod tym względem „czytamy“ nie oryginalnego nie przedstawia. Jest to wskrzeszenie tych motywów, które Byron pierwszy potrącił i które następnie jego naśladowcy — głównie Slowacki i Lermonow — daleko lepiej opracowali, niż to obecnie czyni Loti, i jego najł wschód i ten etuje się synom Arabi, dziełkiem dziłkich stóp, lubi odpoczywać pod promieniami palącego słońca w otoczeniu drzemniezych rzekładow itd. Ale i pod tym względem zadłoko daje on nam coś oryginalnego: od czasu do czasu tylko znajdujemy jakiś silnie nakruszony obraz bezbrzeżnej przestrzeni, rozbrukanych żywiłłów lub religijnej ciszy. Dzielwięc dziłszych kałdej książki jest tylko rozwalkowaniem takiego obrazka.

Drugi środek, za pomocą którego Loti wywołuje efekty, polega na Homerowem powtarzaniu niektórych epitetów; tak np. dziszczoz, z którą na Tahiti mieszka, nazwa cingło: „mała Karahu z okręgu Apire“, albo też „mała, dziła zonka Lotiego.“ Narzeczone jeszcze jedna sztuczka polega na naiwnem szcziobicianiu, które ma odtwarzać pierwotnego człowieka, a w rzeczywistości odtwarza tylko Robinsona Crusoa. Zreszta bywają ludzie, którzy zachowali tak pacholące wrażliwość, iż są w stanie się zachwycać jakbys fabanką smakowicie namulawano. Czemuż by się nie można było i temi sztuczkami jeszcze zachwycać?

L. W.

LITERATURA NIEMIECKA.

20 marca.

Korespondencya Fryderyka Hebla.

Fryderyk Hebbel, najcenniejszy po Goethe'm poeta niemiecki, przez Grillparcera jednego przeziognionu pięknością formy, ale wszystkich przeziognięj bogactwem myśli, doczekał się wreszcie owych oznak czci ze strony historyków literatury, które słusnie mu się należą. Niebawem po wyjściu obszernej jego biografii, napisanej przez Kuba, a wydanej przez wiedeńską firmę Braumllillera, nakładca berliński Grotte postaraj się o zebranie korespondencyi Hebla i ogłaska obecnie tomu jej pierwszy. Obok pamiętników, korespondencya ta

najbardziej ułatwia poznanie poety, jakim był w życiu; cechując ją prostotą, przypominającą rozmowę ustną, a według trasyicy Hebbel mówiącej przewyższając znaczenie pisanego.

Listy jego adresowane są do siódemdziesięciu osób. Na wstępie poznajemy korespondencyę szesnastoletniego poety, służącego w ministerstwie Wessellirana jako kancelista, z kolegą Hoddem, pisarzem parafianalnym. Przyktytu do taczki, młodzieńcze olśniewał jednak wszystkich ówczesnych towarzyszyó blaskami talentu, tom samem jednak zszalał sobie przelotnego, który nie cierpił poezy. Wtedy ogłaszał poezy i nowelę w tygodniku mój, wydawanym przez wdowę Schoppe w Hamburgu. Pani Schoppe widząc, iż utwory te cieszą się uznaniem, zebrała paręset marek, aby młodemu pisarzowi ułatwić odbycie studiów. Hebbel przybywa do Hamburga, mając 22 lata życia. W ciągu jednego roku uzupełnił swo studia gimnazyalne, posługując się oryginalną metodą. Języka łacińskiego uczył się, czytając odrazu autorów, przy pomocy słownika i gramatyki. Podobnie wyuczył się później francuskiego i włoskiego. Lecz niebawem doszedł do przekonania, że brak mu przedewszystkiem dokładnej znajomości języka rodzinnego, zwogło mało tylko pisarów niemieckich, dobrze nim włada. Kształcił się w Lossingu i na Janie Pawle, a których pierwszy przedstawiał dlan element czystego rozumu, drugi — pierwiastek szlachelnego polotu i wyobraźni.

W Hamburgu nawiązał też stosunki z kobietą, niedorastającą dość umysłowo, lecz otaczającą go najtroskliwąsz przyjaźnią. Pani Schoppe najęła mu pokój u starej panny, Elizy Lomng, posiadającej drobny majątek. Wysoka, chuda i byrdka Eliza, która zakochała się w młodym Hebbelu, którego umiała zobowiązać sobie, lecz którego wzajemności osiągnąć nie mogła. Przez lat dziesięć trwał ten stosunek. Eliza wspaniała młodego poeę materyalnie w sposób dziwnie delikatny: „Nikt może nie posiada gonusu obdarzania, właściwego Tobie — pisze do niej Hebbel — lecz musiałbyw postarad twoj szacunek, gdybym dłużej zń korzystał.“ Odpowiadając się jej przyjaźnią i zaufaniem, aż do chwili osiedlenia się w Wiedniu, gdzie poznał słynną aktorkę Burgtheatru, która następnie posłubił, dzielił się z Elizą wszystkimi wrazeniami i myślami. Do niej zwraca się listownie w czasach akademickich, spędzonych w Heidelbergu i Monachium, jej opisuje stosunki z kolegami, którzy go uwielbiali, podobnie jak niegdys pisarzo wiocjacy. Jednym z tych wielbicieli był Rudolf Iffring, słynny później autor „Walki o prawo“, najszczęszez zaś przyjaciółcem był niokajki Emil Rousseau, który zmarł młodzieńcem. Charakterystyczne są słowa, które Hebbel poświęca jego pamięci: „Był to najpięsz człowiek w świecie. Przez półtora roku nie posprecałami się. Nie moja to zasługa; tylko niobińska łagodność i wspaniałomyślność jego przebaczyca mogła nikozemnemu talentowi mojemu do gorzycy. Byłem tak nieency, zom nigdy uznał go nie mógł jako równego. Cingło podnieśliem meduzową tarczę prawdy... W ten sposób potegowalam jego rozpacz wewnętrzna.“ Kiedy siostra zmarłego prosi go o wydanie jej poezy, Hebbel wręcz odmawia: „W literaturze współczesnej mamy jeno dublety, a te są zbytczone.“ Sam zaś, pełen wysiękiego o sobie rozniżnienia, wszędzie przepowiadał przyszłą swą sławę. Jeszcze jako kancelista myślał o swym biografie, a w 24 roku pisze do Elizy, że spogląda w lustro tylko w chwilach, kiedy myśli o swym portreicie, mającym zdość niegdys zbiorowemu wydanie dzieł jego. Wreszcie rozpoczyna się czas sławy i powodzenia. Tragedyja jego „Judith“, przesłana przez panią Schoppe na ręce artystki nadwornej teatru berlińskiego, pani Oselinger, wy-

*) Zalicza.
**) Au Maroc, str. III i IV.

stawiona została z powodzeniem. Król duński wyszczulił mu stypendyum na podróż dwuliczną. Hebbel udaje się najpród do Paryża, zaopatrzywszy się w list polecający swego nakładcy Campago do Heinego. Ten przyjął go serdecznie, lecz umyślił ich zbyt się różniły, iżby mogła między nimi powstać przyjaźń. Dla Heinego Hebbel był zbyt ocalałym i głębokim, dla Hebbela Heineo płochym. „Heino zabija nieprzyjaciół swych dowcipami; przypomina on cesarza Helioagabala, który udeślił gości fijołkami.“ Jednak niejedną miłą godzinę spędził u Heinego. „Heino wyraża się o mnie — pisze — wobec osób trzecich w sposób najkorzystniejszy: twierdzi, iż jestem jednym z największych poetów niemieckich. Jak widzisz, genusz zawsze sprawiedliwy jest wobec równych sobie, półtalenty jeno niszczą.“

Podczas pobytu w Paryżu zmarł w kraju synek jego Maks. „Napisać na nagrobku jego: ukryłem się, szukającie mnie; kto mnie kocha najbardziej, pierwszy mnie znajdzie.“ „Czem jest zaś to dziecko okuchanem? Fojczimem, domagającym się dla siebie wyłączenie życia, które należy do całości świata i z całości tej nie znika.“ Wszelki ból i śmierć wszelkita wynika jedynie z indywidualności, z nieskończoną podzielną jest najkrótcejszą z myśli, a ona właśnie stanowi podstawę świata.“

Z Paryża udał się do Rzymu, który nie uczynił na nim wrażenia głębszego. „Paryż — pisze Hebbel w r. 1844 — to ocean życia, Rzym — to wyschnięte łożysko oceanu.“ Niemiecy artyści, żyjący w Rzymie, to zena, a ocean nie różni się od nich.“

Studia i wrażenia Hebbela w Paryżu i Rzymie nie były czystemi rozkoszami, gdyż nęcza stanowia nicołądną towarzyszył poety. Tej to okoliczności przypisywał, że dzieła jego były fenomenalnymi, lecz nie posiadały czystości kryształowej. Zdawało mu się, że twarde, przykre życie skoszawało w nim znajut piękna. Lecz w Rzymie już przezwana zmianą, która zażła w życiu jego, kiedy w r. 1845 przybył do Wiednia. „Gdyby mi szczęście złożka tylko się uśmiechnęło, gdyby nęcza i troška nie przybyły mnie, wówczas był moze, że przyruda udzieliłaby mi jeszcze łaski niepodobanej: moze wypowiedziałaby ustami memi nie tylko to, co głębokie, lecz i to, co piękne. Nie nadarmo przybyłem do Włoch; zdaje mi się, że natura rozkłada mnie napowrót na pierwiastki i składa mnie na nowo.“ Lecz gorzkość dożenice Hebbela do najwyzszego w poezyi celu, pocięzone z niszczącymi wpływami życia, kruszy jego umysłowy organizm, tak, iż w swych najdoskonalszych utworach sam on upatrjuje jono grzyz własnej wielkości. „Ten, którym jestem, pełen żałoby podzrawia tego, jakim być mogłem.“

Ladawa.

POEZJA.

SHELLEY.

ODA DO WIATRU ZACHODNIEGO.

I.

Zachodni wietrze, tehu Jesiennej Pory,
Przed którym pierzecha, gdy mknieisz niewidziany,
Jak przed zakłeciem ulatują zmory,
Lisć żółtkły, ogniem suchotniczym złany,
Ily upadł martwy; ty, co oimnie
Wiedzisz na łożo śniazyste, gdzie łany
Wypocząwszy, jak to trupy sine
W grobach, bezwładne, aż w swój róg uderzy
Wiosna, twa siostra, w lasurów gozdzine
I w ową ziemię, co upłonia łąy —
Do żerz ptactwo zbudziwszy po niebie —
Wlejo swą barwę i swój zapach świeży:

Duchu wszecchytny, którego dłoń grzebie
I wskrzesza z mgoty — słuchaj, wzywam ciebie!

II.

O ty, którego prąd, gdy drną przestawoz,
Zarwa, jak lisie, smaty chmurnych mgławic
Z chwiejnych gałęzi niebiosów i morza —
Ty to anioły duszej i blyskawic:
Na sąsiednem liu twój powietrznej fali,
Jak wlos, rozoczebran nad czołem tych krawkie,
Mead — gdy krosi ich płomieniem się pali —
Rozwiewa buras, kroczące, bujne spłoty,
Ze giną heut aż w zenitowej dali!
Ty slargo roku, co z swymi obroty
W grobie tej nocy dzisiejszej się grzebie:
Z mgiej i wzywów rozpięte namioty
Ponad nim w deszcz się rozpękają na niebie,
W grom i blyskanie — słuchaj, wzywam ciebie!

III.

Ty, co Śródziemne budzisz morze, wo śnie
Tulące letnim spienione swe moce
Przy szumie wałów, co nęcą mi pieśnie
Pośród punkesów w bajoińskiej zatoce —
Wo śnie patrzając, jak gród stary, w szczyty
Pałaców strojny, w dniu tych fal migocze,
Mchem lazurowym i kwiatem pokryty,
Jakiego żadne rojenia nie znaly;
Ty, pod którego stopami błękity
Atlantykowe łamią się ławaty,
Kiedy las blota, który chłonie w siebie
Zwiewy kwiat morski, na głos twój drzy caley,
Drzy i bieleje z przestachu i grzebie
Plany w swem wnętrzu — słuchaj, wzywam ciebie!

IV.

Gdybym był listkiem, igrašką twęj dloni;
Gdybym był chmurką, by mknął drogi twem;
Fala, co czule i dzieli wśród toni
Morskiej twę władze, tylko malej rżąciami
Obdarzon skrzydły, o niepowożniony!
Gdybym, jak ogni w chłoptajewie, mógł z ziemi
Wnieść się ku tobie w to niebieskie strony
I spieszyc razem, jak wówczas, gdy niczem
Zdawało mi się przeświecał twe gony,
Nie khalym tutaj bolosnem obliczem!
Jak liść mnie zabierz! jak fale! jak chmurę!
Kończąc pod twę ziemię ciernistego biczem!
Ciepłz chwil ziemskich przelałam naturę,
Tak jak ty, dumną i rżącą się w górę.

V.

Niech się w twą harfę jak ten las przemienie,
Choć liść się ze mnie, jak z niego porzywa...
Twoich melodij przepiętne drżenie
Obu jesienny dźwięk nam z surd dobywa,
Słodki, choć smutny! Niekiełżnany dnohu,
Bądź moim duchem! Bądź mój, silo żywa!
W świat myśl mąk zmarła! ponieś nekastał puchu
Tych lisci zwiedłych, wieszających radośnie
Dni zmartwychwstaania... W rozpięzionym ruchu
Roztrząs, jak popiół i skry ogniośność
Te moje słowa!.. Niechaj się rozszarza
Nad senną ziemię nie proroceto, głośnie
Jak odgłos surmy. Gdy się zima zliżła,
Czyż nie podąga za nią wiosna chyzła!..
Z oryg. przel. Jan Kasprownica.

ŻYCIE SPOŁECZNE.

PAMIĘTNIK.

Święto ludowe.

Lud miejski obchodził swój karnawał
podczas święt wielkonoconych; ponieważ zaś
cioczy się nim tylko przez dni parę i ma
slabszajszce prawo do zabawy, niż próżnujący
panowie i jeszcze bardziej próżnujący

panie, a uczęstaje na świeczom powietrzu,
więc mu wiosna wyrządza ciężką krzywdę,
wędz, zaspawwszy jono salę balową, plac
Ujazdowski śniegiem. Bloło nie pozwoliło
gromadom, wodług żywożcu, rozsiaz się
na trawie i spozyc „święconco,“ pojedziło
na karnalek i młynach djabelskich, wo-
gole zaskozować tych wszystkich rozko-
szy, które daję pogolna Wielkono. Pomi-
mo chłodu i szarugi lakney rozrzyki
dłum zgromadził się na placu, szedł oglądno
dziwi w budaci po moście, rzucnym przez
kałużę blota, używał huśtałek i mlynow, wo-
ka z murawy korzystał nie mógł. Nie wy-
nagrodził sobie straty w dniach nastę-
pnych. Niowczepany i przyszołowiwo ka-
pryszny marzec spicie coraz nowo zapasy
śniegu, który w ciągu paru godzin tworzy
krajobraz zimowy i znowu się ciepłem roz-
tapa. Ta zmienność temperatury i powie-
trza wobec silnej poczynności ludu do zabaw
budzi obawę, czy zwykła o tej porze choro-
by nie rozprostą się szerzej. Przejadanie
się zimnymi pokarmami po długim posie,
nadmierne picie, zuzębienia, zwłazszcza
u dzieci, wystawionych na wilgoc i zim-
no — wszystko to opróżnia anteny
i poddusza, a zapalna groby. Iosć afery
stanowoz jest zależna od pogody wielkono-
conej, która w tym roku zupełnie zawio-
dła. Bodajby nio odczuly tego omentarza.

Kapiele ludowe.

Anegdota opowiada, że pewien żyd roz-
myślał nad takim zagadnieniem filozoficz-
nym: po co ludzjo myją ręce, kiedy mógł
nigdy nie myją? Nasz chłop nie codziem ob-
mywa twarz, a cało cialo tylko w kapie-
lach rżoczących. Gdzie zaś niema wody lub
stawa, tam cialo ludu w ciągu lat wielu nie
styka się z wodą, chyba podczas ulownego
deszczu. Można więc smialo rzec, że jesto-
my narodem rzetelnie brudnym i gdyby
znane wyrażenie Buckla, że wysokość o-
wylizacji miery się ilością zużytego
mydła, było prawdziwe, należelibyśmy do
barbarzyńców. Ale chociaż mydło nie jest
jedynym wykładnikiem kultury, stanowi
pewion jej dowód. Dosć zbadać naszę cha-
rakterystykę, nory żydowskię, nico i
domy miast mylnych, a nawet wielkich,
ażebny się przekonano, że o czystości niem-
ców, francuzów, szwedów, szawajarów
i wogóle narodów oświeconych nie mamy
najmniejszego pojęcia. Brudy odbijają się
na naszych neuziach estetycznych i na
naszom zdrowiu. Zwłazszcza zaś klasy niższę
grzęzną w nich i marnicją z jakąż zwierce-
cą obojętnością. Od lat kilku rżoną się pro-
jekty usunęcia tej plagi za pomocą roz-
maiłych środków, a między innymi kapie-
li. *Gazeta Świętołeczna* podjęła myśli wpro-
wadzenia łażni ludowych. Przed tygodniem
znowu w Towarzystwo popierania prze-
mysłu i handlu odbyła się narada nad u-
rządzeniem w Warszawie tanich kapiełi.
Jedni zalcali wanny, drudzy natryski.
Większoż uznanio życzeli ostatnie, jako zu-
żywające mniej czasu i wody, a więc tan-
sze, oraz zapowinające więkzają czystość.
Jednocześnie p. Bloch ma podobno uczcio
pamięć nieodżałowanego Chałubnińskiego
założenie łażni ludowej jego imienia.
Wobec ożywienia się dobrych chęci w tej
sprawie, miejmy nadzieję, że ona nie pój-
dzie drogą wielu naszych projektów ku za-
pomieniu, lecz przyczośnie do gruntu bodaj
częścią ujawnionych zamiarow. Myjmy się
i kapmy co prędzej, bo za zbyt już pro-
siłmy brudem. A kto wie, ile złożo zni-
knie z tym porostem. Z.

Koniec emigracyi.

Pod takim tytułom pisma oglosily tele-
gram z Hamburga p. Glinki i ks. Choin-
ickiego, którzy z pewnym zasobom pionię-
nym wyciechali do Brazylji dla udzielenia
pomocy wychodźcom, pragmający wrócić do
kraju. Według tego doniesienia rząd bra-
zyljski uwiadomil towarzystwo przewoz-
wo „Lloyd,“ ażebny nio przyjmowało na swe

okrety emigrantów z Królestwa, gdyż nie są one pożądane i nie będą przyjęte. Go wywołało zatamowanie przysyłki — nie wiemy; niedawno jednak zwracaliśmy uwagę na korespondencyę gazet zagranicznych, urzędniczą, co rzad brazylijski, zwrócony niezadowoleniemi i wzrociem naszych wychodźców, których oszukano kłamliwymi obietnicami, radby się poszły tego żywiołu, a przynajmniej powetrzymać jego przrost. Byłoby więc może, iż ta okoliczność skłoniła go do wskazówki udzielonej Lloydowi. Jednocześnie objawił się w wielu stronach potwierdzone spadki gorączki emigracyjnej wśród ludności nasiej, która niedawno jeszcze wierzyla bezwzględnie wszelkim hasłom. Zapewno wpłynęły na to w powieć mierze pisma peryodyczne, broszury i porządki ustne, ale najbardziej — jak to przypowiadaliśmy odrazu — listy nadochodzące z Brazylii i opowiadania emigrantów, którzy wrócili do kraju. Te niepodjęte z ludu w swej wiarygodności świadectwa uśmierzyły szal najskrajniejszą. Pp. Glinka i Chmielicki mają pomocność liczb takich przekonywających dokumentów. Życzymy im lepszego powodzenia, niż je osiągnął p. Dygasiński, który przywołał z sobą tylko wiązkę wrażeń i tomatów powiesiowych. Nie jego to podobno wina, jeżeli dano mu na drogę istotnie tylko sześćset kilkadziesiąt rubli; ale tu chodził nam o wagę rezultatu. Nowi delegaci, smali ludzko majątkiem i funduszem ofiarnym zasileni, mogą lepiej spełnić swoje zadanie, tombardując, to ono już zostało wyraźnie okroszone. O.

Stacya oceny nasion.

Pożyteczna ta pracownia, urządzona przy Muzeum przemysłu i rolnictwa, pod kierunkiem dr. Sempolowskiego, ogłosiła dziesięć sprawozdań, a w nich krótki rys swej dziesięcioletniej historii. Dziwna ta notatka. Gdzieśindziej pracownia taka albo wykazywała by pewnym czasie stady rozwoju, albo stady upadku. U nas, w społeczeństwie kapryśnym, występuje inny obraz: stacya ma mniej lub więcej zajęć — bez żadnej widomej przyczyny. Bo dlaczego np. w roku 1882 — 3 dokonano 768 prób, w 1884 — 5 zaś 642, a w 1889 — 90 tylko 456 tego nikt objaśnić nie zdoła. Poprostu w jednym roku ludzie więcej dbają o naukowe oceny używanych nasion, w drugim — mniej, zależnie od fantazyi, pamięci i kilkunastu rubli. Logicznie zdawałoby się, że taka ocena najpotrzebniejsza jest tym, którzy zajmują się produkcją zbóż — rolnikom. Tymczasem Sprawozdanie powiada: „W przeciągu 10 lat zbadała stacya ogółem 5696 prób; 4456 nadeszły składy, a tylko 240 pochodziło od rolników.“ Dziwni z nas ludzie! Kupujemy rzeczy na wiarę sprzedawcy i nie jesteśmy nawet ciekawi za małą opłatą dowiedzieć się, czy zamiast koniaczyną nie obciemy pola kaniąnką! G.

Słownik.

Gdyby jakiś Brounus kaszał nam zapłacił kontrybucyę pieniędzmi i ludźmi, oddalibyśmy mu furę powieściopisarzów, poetów, aktorów, „chwiał naszych“ i t. d., ale ukrylibyśmy lub wyprosiliby, żeby nam zostawiono p. E. Jankowskiego. Jeste to bowiem niewątpliwie jeden z najpożyteczniejszych ludzi w kraju, nieoceniony i niezamordowany sięwca zdrowych ziarń wiedzy, która planuje korzyść jednostek i dobrobytu ogółu. W specjalnym swem piśmie, w dziennikach szeroko rozpowszechnionych, w książeczkach ludowych, w książkach dla warstw oświeconych, w odczytach publicznych i pogadankach Towarzystwa ogrodniczego krzewi on ciele naukę ogrodnictwa, hodowli drzew, kwiatów i warzyw, budując w społeczeństwie zamiłowanie do tej pracy i wskazując jej materialne korzyści. Kraj nasz na uprawie zbóż samych po-przeastać nie może i musi przebieść w opokę gospodarstwa przemysłowych i ogrodnictw-nych. Jeżeli zaś ta zmiana dokonana się po-

myślnie, zawładając ją ledźmiomy głównie p. Jankowskim. Szereg książek, które w tym celu wydał, jest prawdziwym skarb-kiem objaśnień naukowych i rad praktycznych. I oto znowu dal nam *Oprowadźcie przemysłowca*, w którym mówi o przemyśle warzywianym, o roślinach aptekarskich, hodowli nasion, szkółkach drzew, owocach, sposobach i drogach zbrytu itd. Nic tylko naszy zasad uprawy i hodowli, ale informacje, jak trzeba opakowywać owoce, jakimi pojemnikami i dokąd wysyłać je za przewóz, jakich itd. Niegę poprzestaję na teorii, ale schodzi na grunt praktyczny i pamięta o każdym z obywateli, o naszej niewiadomości i niedoświadczeniu. Jak to-kiwki i przeszory naucewiel odpowiada swoim czytelnikom na wszelkie możliwe pytania, uprzedza ich kłopoty, wskazuje najlepsze środki i najpowszejsze drogi. To że obecna jego książka, może w wyższym jeszcze stopniu, niż poprzednia, jest znakmi-ty i znalazło się powinna we wszystkich rękach, dla których warsztatem pracy jest ziemia i ogród. B.

Artyści.

Można pisać wiersze, malować, wyinać figurki z drzewa i nie być artystą. Inna sprawa z aktorami: między nimi bowiem każdy jest artystą, chociażby tylko umiał na scenie melować gości lub znośić dobit-ny wybuch gniewu swego pana. Najmiesz-zy z rodzajów twórczości ludzkiej zapowina wszystkim swym pracownikom najwyższy jej tytuł. Piętkolista, która rozmiłowa-wszy się w aktorze, zbrydził sobie szkołę i wstąpił do trupy wodrownej, skąd prze-szedł na kancelistę magistratu; subiekt handlowy, który odegrałszy jaką rolę w przedstawieniu amatorskiem, uzwał w sobie powołanie aktorskie, rozzerawano po pierwszych próbach, rozmatie odmiany młodzieży, lubiącej życie bezładne, egan-skie, prożniące, popasającej w teatrach — to także artyści. Złudzeniu temu ulega po części autor *ewiozo* wydanych w Rndomiu *Lisidło ex-aktora do ex-aktora*, p. K. Hof-mana. Przerwał studia uniwersyteckie dla wdzęczy z trupami prowincjonalnemi; ne-dza i zawody zmuszały go kilkakrotnie do opuszczenia tych obowiazek, które poruzał z żalem, nieokojonym nawet dziś, kiedy wzięt z nimi stanoczyw rozrabat. Zaisze dziwnie upodobanie! Do czego tęsknią te dusze, widocznie szlachetnym ogniem plona-jące! Do głodu, smna, powiercińki, odgry-wania hrabiów i księząt w szpach i staj-nicach? Zdawaloby się, że doświadczenia, które autor przeżył, powinny by ostudziły w nim najgorętszy zapal do „sztuki“; gdzie tam! Przeciopiał niedostatek, przechoro-wał, przeszedł na gogę i pustym żołąd-kiem musiał chodzić kilka wiorst do budy teatralnej, jeździł z kologą w jednym futrze z Lipna do Włocławka, gonil wieceznie ru-bla a nawet złotówkę — i mimo to w tem najniebezpiecznym życiu znajdował jaksy u-ro! To prawdziwa sztuka siania plodów z piolnalu W.

Nowa mogła.

I znowu w prasie naszej otworzył się *ewiozo* grób, do którego stąpiło *Zycie* — tygodnik literacki. Dziwnie nosił on miano: bo był raczej pocyą, belletrystyką, sztuką, a najmniej życiem. Sprawy bowiem polityczne wyłączył ze swego programu, a społeczeństwu nie zajmował się prawie wcale. Nie będziemy go sądziłi surowo, gdyż on sam w przedmiotnej odczewie ocenił się akromion. „Znika *Zycie* z powierzchni ziemi, zastępowając je sobie cetyry rozczulki, które były w tych ciężkich dla pocyzy cza-sach schronieniem gośinnem dla wzesz-tychskich poetów swojakieli; które zawierają kilka wybitnych oryginalnych utworów powiesiowych; które wreszcie praktykę teo-ryę przepielają, pomieszczyć w swych la-mach szereg wytrawnych studyów kryty-cznych tak z naszego, jak i z obcego pi-

śmiennictwa. Te roczniki, wzmianka w bi-bliografii i pamięć u dobrych ludzi — oto wszystko, co porastanie po naszej działal-ności, co będzie stanowiło pamiętkę dla lu-dy, od dnia dzisiejszego redakcyi *Zycia*.“ W zgonie tego organu objawilo się wzrastające od lat kilku wyczerzenie umy-slowe naszego społeczeństwa, które upa-ralizowało handel księgarski i szory śmierć w prasie. Jest to pomór bardzo smutny, niemol groźny, tem bardziej, że niewiedzo-mo, gdzie on się zatrzyma. Nie wszystkie pozostałe pisma peryodyczne mają zapo-wiase warunki życia. Wiele już waluje z suchotami, którym przedęj omy pónicy ulegnie. Bo nie ustąpił ani bieda, ani bez-wiedna rozrzutność, która każe wydać kilka rubli za wyluchanie jednego popieu aktorskiego lub muzycznego, a żaluje ich na opłate rocznej pronomaroty pisma pe-ryodycznego. Razdymy się tak dalej, a mie-dugio zjedziemy do jednego *Kuryerka* pol-skiego. O.

Własnym nakładem.

Z wyjątkiem H. Sienkiewicza i paru in-nych, których los wyposażył majątkiem dziedzicznym, wszyscy literaci nasi są bie-dni. Ciężką — ach, jak ciężką niemo! — pracą zaledwie mogą wyżyć wsiel z rodzi-nami. Dopoki wiek sil nie osłabi, mogą oni przewaleć brzoźję życia z dnia na dzień. Gdy jednakże starość się zbliży, a zdrowie odbiegnie — wtedy bieda bierz w swe ob-jęcia poetów, powieściopisarzów i uczonych. Jedyną emurytura, na którą lożyć mogą, jest zbiorowe wydanie pism na własno ry-zyko. Nieraz mięsi się prawdziwa trage-dyja w takim przedsięwzięciu. Autor, ze-brawszy najlepsze owoce swej długolitoj pracy, staje z nimi na rynku księgarskim i wola kupicie i daje imi możność zno-sniejszego istnienia. Hez rasy ogół, które go oklaskiwali, przechodzi obciętnie, żalując gromza i poszukując świętego towaru w kramach, przed którymi stoją i walją publi-czność, przez kliwi reklamie!

P. Klemens Junoza, powieściopisarz na przedwiejonej nam niwie praujący, ale wy-soce utalontowany, rozpoczął druk wbyro swoich pism własnym nakładem w dziesięciu tomach. Po zakończeniu się tego wyda-wnictwa nakreślił wizerunek autora przedsięwzięciu; dziś zaznaczymy tylko jego przedsięwzięciu, ktoromu, pomimo wszel-kich różnic, zrozymy pomyslnych rezulta-tów. Zaslężył na nie talentem i praocą. O.

KRONIKA.

Sprawy społeczne. Zarząd kanalizacyi i wodocłagowej warszawskiej przedsiwiał p. prezydentowi miasta projekt jaksy poczytowo-wiladowej i wsparł dla osób pracujących w biurze zarządu z próbą, o wyjedynie zatwierdzenia tej Instytucyji u władz wyższych.

— Warszawskie Towarzystwo dobroczynności postanowilo wysłać 20 chłopców sierot na kuracyę do Ciechocinka.

— *Gródnianin* donosi o projekcie założenia w Petersburgu nowego Towarzystwa dobroczynności dla opiekowania się osobami, które przyjma prawosławie.

— Pisma ruskie podają alarmujące wieści o rozwoju sekty antyustawowej w guberniach zachodnich.

— W tych dniach przed trybunałem lwowskiego sądu krajowego toczyła się charakterystyczna rozprawa karas przeciwko trzem wyklucżonym w maju z uczelnio glnazymy stanislawowskiego, oskarżonym o zbrodnie obrzydki religij. Akt oskarżenia zarzuc, iż na-leteli do tajnego stowarzyszenia, utworzonego przez uczniów obrzydki grecko-katolickiego, uczęszczają-cych do glnazymy w Stanislawowie i że na zgroma-dzeniach swoich wyświeltali religie błuźnił Boga. Winnych skazano: 17 letniego Wólmyskiego, uczala 6-jej klasy i Reslewicza (15 lat) uczala 5-jej kl., na miesiąc areztu, zaś 17 letniego Lukjanowicza (5 kl.) na sześć tygodni.

— W mińskim sądzie okręgowym rozstrzygnięto sprawę małżeńską Izraelitów Skulnickich, obwinionych o morzenie głodem dzieci nieprawych, branych nby na wykaranie. Zabili oni małżonkę i dzieci i obchodzili się z niemł gorzej, niż Skulnicki. Żonę skazano na lat 15, męża na 12 lat ciężkich robót.

Szkoly. Ministerium oświaty poleca kuratorom okręgów naukowych, aby zwrócili uwagę zwierzchności średnich zakładów na konieczność urządzenia Internatów przy gimnazjach i progimnazjach, oraz przy szkołach reálnych i przemysłowych dla uczniów, których rodzice muszą unieszczać na stancjach prywatnych.

— Głównie Towarzystwo kolei ruskich zamierza otworzyć szkołę telegrafistów, którym następnie obsadzić będzie posady na wszystkich liniach towarzystwa. Do szkoły przyjmowano będą uczniowie, którzy ukończyli przynajmniej dwie klasy gimnazjum.

— Dzieniki petersburskie donoszą o projekcie utworzenia specjalnych kursów farmaceutycznych dla kobiet, na wstępie odpowiednich kursów medycznych. Będą one otwierane przy uniwersytecie, posiadających wydziały lekarskie. Przyjmowane być mają kobiety od lat 16 tu do 40tu, posiadające patent gimnazyalny lub równoznaczne świadectwo, po zaliczeniu egzaminu dodatkowego z łaciny i nauk przyrodniczych. Kobiety, które otrzymują tryzletni kurs praktyczny i teoretyczny, otrzymują stopień pomocnika prowizora i mogą wstępować do aptek. Od kobiet farmaceutów nie będzie wymagane uprzednie praktykowanie w aptekach, ponieważ największą władność praktyczną nabędą w laboratoryjnych.

— Wykład gimnastyki wolskiej wprowadzony będzie obowiązkowo w przyszłym roku szkolnym we wszystkich zakładach rządowych.

— Urząd starszych zgromadzenia drukarzy warszawskich stara się o wprowadzenie w szkołach niedzielno-ziemiełniczych dla uczniów drukarskich wykładów języka niemieckiego i francuskiego.

Sprawy kolejowe. Kolej Nadwiślańska zaprowadzi imienne książeczki abonamentowe ze znakią około 300 do stacyj: Wawer, Otwock, Pludy i Jabłonna. Nadto wprowadzone będą bilety z bezpłatnym powrotem dla osób jadących w soboty i w Wigilie św. do Naleczowa, a powracających w niedzielę lub naazutrz po święcie.

— Od kwietnia na kolejach Fabryczno-Edzkiej i Terepolskiej obowiązuje ulga taryfowa za przejazd studentów niezamężnych i uczelnian wyższych zakładów naukowych ze znakią 75%. Korzystający z ulgi przedstawiciel powinni właściwie świadczyć.

— Na budowie kolei kalenkiej w Persyi koncesyję otrzymali Anglii. Przedtem miała ją uzyskać spółka belgijsko-ruska.

— Z rozporządzenia departamentu kolejowego towarzystwa dróg Południowo-Zachodnich zaliczyo taryfę na przewóz wsię barszabicki.

Zdrowie publiczne. Z wyznaczony sumy 5,000 rs. rocznie na urządzenie w Warszawie ambulatoryów w rozmaitych punktach miasta i wydawanie bezpłatnych leków apteków, część wyznaczona będzie dla ambulatoryów szpitalnych, celem powiększenia wydawnia ilości lekarstw. Za pozostały fundusz urządzone będą w okolicy Koszyków i na Powiślu przy aptekach nowo ambulatory.

— Komisje sanitarne zwróciły baczną uwagę na fabryki cukierków zwłaszcza drugorzędne, które do swych wyrobów używają rozmaitych zapraw i zabarwień, zawierających pierwiastki trujące. W razie wykrycia różnego szkodliwych surrogatów, fabrykanci, oprócz odpowiedzialności karnej, będą narazeni na zamknięcie swych zakładów, z zabraniemem dalszego wrobu.

— W Nieklesiu, w miejscowości hr. Platara, powstaje zakład hydroterapii.

Konkursy. Kijowski zarząd miejski ogłosił wezwanie do warszawskich architektów i przedsiębiorców budowlanych o nadsyłanie przed 13 czerwca r. b. planów i dokładnych kosztorysów złomowego cyrku murowanego.

— „Lutnia” ogłasza konkurs na napisanie utworu poetyckiego w formie bałady, który następnie mógł być użyty jako temat do obrón na głosy mełki. Długość do wierszy, nagrody za trzy najlepsze utwory w slocie 20, 15 i 10 rubli: termin 1 maja r. b.

Przemysł i handel. W olejarń Strachla i Krusna pod Biedzinem robotnicy zaprzestali pracy z powodu znikania zarobków.

— We wsi Duncy (pow. pińczowski) otwarto fabrykę nawozów sztucznych.

— Fabrykanci maszyn złożyli ministerium projekt kredytu melioracyjnego na maszyny rolnicze.

Wiadomości literackie. Sprzedaż pojedynczych numerów gazety *Nasze Wzrosty* na nowo dozwolone.

Zmarli. Ks. Waleryan Serwatowski w Krakowie; autor wielu dzieł i cesarz ksiąg treści religijnej.

— Młody człowiek dla dokonania studiów uniwersyteckich potrzebuje rs. 200. Ktoby mógł pożyczyc na termin dwuletni, raczy zgłosić się do Redakcyi.

Komitet Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych w Królestwie Polskiem ogłasza niżej podane pp. artystów malarzy i rzeźbiarzy polskich konkurs imienia **Józefa Kurjerowa**, który odbywał się w Warszawie z nagrodą pieniężną w kwocie rubli 300. Nagroda powyższa, stosownie do woli zapisodawcy, przyznana będzie przez Komitet Towarzystwa autorowi obrony olejnego lub rzeźby, oryginalnych, osnutych głównie na

swójkim temacie i wybitnie odznaczających się pod względem artystycznym. W braku takiego dzieła, Komitetowi przysługuje prawo rozdelenia powyższej kwoty na dwie nagrody, I-II-IIa, dla najlepszych z dzieł przedstawionych, oryginalnych i tematu swobodnego. Dzieło nagrodzone zostaje własnością autora. Pragnący obłągać się o nagrodę imienia **Józefa Kurjerowa** winni nadać pod jednym obramie olejnym w ramach lub pod jednej rzeźbie, które nie były umieszczone na wystawie Towarzystwa lub innej w Warszawie, do lokalu Towarzystwa, w czasie pomiedzy 1 m a najdłżej 15 m marca 1890 roku, przy słażeniu własnoręcznie napisanej i podpisanej deklaracyi, w formie zwracającego podania na imię Komitetu Towarzystwa, w której mają być wymieniozone: tytuł dzieła, data i miejsce urodzenia autora, miejsce obecnego jego pobytu i krótka wiadomość o dziele i w jakiej slocie kształcił się na artyście. Rozstrzygnięcie konkursu przez Komitet, zgodnie z wolą zapisodawcy, nastąpi w dniu 19 marca 1890 roku. Dzieło przyjęte do konkursu przez Komitet i Centurę rządową i umieszczone na wystawie Towarzystwa, nie może być z tejże wycofane przez właściciela przed upływem miesiąca po wystawieniu. Koszt transportu, par pelite wstępną, i cla od obróbek z zażegnanie nadesłanych na konkurs przyjętych, ponosi Towarzystwo. Co do rzeźb, Towarzystwo ponosi koszt transportu, par pelite wstępną, tylko do wysokości 10 rubli wagi przesyłki brutto, oraz cla, z wyłączeniem cla od rzeźb w brzońce.

Komitet Towarzystwa Zachęty Sztuk Pięknych w Królestwie Polskiem ma honor prosić tych pp. członków, którzy wygrali w losowaniu r. z obrazy i rzeźby i dotąd ich nie odebrali, aby przy zwrocie kosztowności wystawy wygrajowego dowodu składowych, razyli posłeszyc się z odborem takowych z lokalu wystawy Towarzystwa lub wskazać dokładny adres, do kąd mają być odesłane, na koszt odbierającego — gdyż z powodu zapelnienia list Wystawy nowoprzybywającymi dziełami sztuki, obrazy i rzeźby wylosowane wypadłe złożyć na składzie, a w takim razie Komitet nie może przyjąć odpowiedzialności za ich calość. Jednocześnie Komitet uprasza pp. artystów, których dzieła wylosowane z Wystawy, pozostają na składzie nie są obłożone podatkiem, a odbiór takowych w czasie o ile można rychliym, lub o wskazane adresów, do kąd mają być odesłane.

Pronumeratorki PRAWDY otrzymują przy końcu każdego kwartalu dodatek bezpłatny, skądinądający się z zeszcian arkuszy druku.

O G Ł O S Z E N I A.

K. R. ŻYWIICKI.
Przed i po 1 Października,
kop. 35.

(Rozwój polityczny Niemiec po 1848. Społeczna demokracja i walka przeciwko niej. Prawa wyjątkowe 1878. Środek przeciwdziałania rozwojowi społeczeństwa demokracji).

Skład główny: księgarnia G. Centnerszvera. Nabywać też można u autora, Wilcza 39, m. 6.

Wydawnictwo Spółki Nakładowej.
WYBÓR PISM
Henryka Heinego
tom drugi,

zawierający: Podróż do Paryżu i Włochy, w przekładzie M. Gwałewicza, C. Jeleny i M. Konopnickiej, wyszedł z druku.
Cena rs. 1 k. 50, z przesyłką pocztową rs. 1 k. 70.

Wydawnictwa „Prawdy.”

J. Brandes. **Stówne prądy literatry XIX w.**, tomów cztery, ilom. K. Lewald rs. 6.
Ekonomia polityczna według najznakomitszych badaczy niemieckich ułożona — rs. 3.
L. Liard. **Logika**, tom K. Lewald — rs. 1.
A. Espinas. **Spółczesność zwierzęca**, wraz z dodatkami ogólnych dziełow socjologii — rs. 3.
Uwaga. Wszystkie powyższe dzieła abonenci *Prawdy* nabywać mogą za połowę ceny. Na koszt przesyłki pocztowej dolażący należy kop. 16 do każdego rubla.
E. Taylor. **Zmysłność i moralność roślin** (w oprawie) — rs. 1 k. 50.
L. H. Morgan. **Spółczesność pierwotna**, czyli badania kolei ludzkiego postępu od dalskości przez barbarzyństwo do cywilizacyi, przekład A. Bakowskiej — rs. 3 (z przesyłką rs. 3 k. 50).
J. Barri i A. Krzyżanowski. **Męczennicy myśli** (w oprawie) — rs. 1.

W. Okoński. **Dramaty** (Antea, Na targu, Helwia, Podlaska, Elzen, Za maską) — rs. 1.
— **O życie**, powiastki. Chawa Rubin, Karl Krug, Damian Capenko — k. 50.
— **Klomsa Boreta**, powiastka — k. 40.
— **Niewinni**, dramat w trzech aktach — k. 80, z przesyłką rs. 1.
Dr. Azam. **Charakter w zdrowiu i w chorobie** — rs. 1.
N. Hirszbard. **Byron w wryskach** — rs. 1 kop. 20 z przesyłką rs. 1 k. 25.
Dr. F. Rajkowski. **Przebieg lekaraki** wraz z apteką domową (w oprawie), rs. 1, z przes. rs. 1 k. 20.
K. Lewald. **Historia XIX w.** od r. 1800—1888 — rs. 3 k. 30, z przesyłką rs. 3 k. 60.
E. B. Taylor. **Antropologia z ilustracyami**, w przekładzie A. Bakowskiej — rs. 2, z przesyłką pocztową rs. 2 kop. 25.
M. Mignet. **Historia Rewolucyji francuskiej**, tomów dwa — rs. 2, z przesyłką rs. 2 k. 25.

Nakładem księgarni G. Centnerszvera w Warszawie ulica Marszałkowska 147, wyszły z druku:

Wernic H.,
Praktyczny Przewodnik wychowania,
rs. 2.40, w oprawie rs. 3.

Mantegazza P.,
HYGIENA PIĘKNOŚCI,
kop. 60.

Do nabywców we wszystkich księgarniach.

SPÓŁKA NAKŁADOWA
zawiadujemy, że staraniem jej
wyjdzie wkrótce:
Śpiewnik dla dzieci
słowa Maryi Konopnickiej,
muzyka Zygm. Noskowskiego.